
In spiritul unei înalte conştiinţe politice, al patriotismului şi solidarităţii umane
pentru diminuarea pagubelor produse economiei naţionale de calamităţile naturale

OAMENII MUNCII 
DIN INDUSTRIA JUDEŢULUI NEAMŢ 

ŞI-AU MAJORAT ANGAJAMENTELE ANUALE 
DE DEPĂŞIRE A PRODUCŢIEI GLOBALE LA

200.000-000 lei
CĂTRE COMITETUL CENTRAL 

AL PARTIDULUI COMUNIST ROMAN, 
TOVARĂŞULUI NICOLAE CEAUŞESCU,

S e c re ta r generai al Partidului Com unist Român
B U C U R E Ş T I

Comitetul judeţean Neamţ Al Partidului 
Comunist Român, Consiliul judeţean al 
Frontului U iitlţli Socialiste. Consiliul popu­
lar judeţean, raportează conducerii partidu­
lui şi statului, dumneavoastră, iubite tova­
răşe secretar general că oamenii muncii din 
industria judeţului nostru, mobilizaţi de or­
ganele şi organizaţiile de partid, insulleţiţi 
dc vastul program de inilorire a patriei, e- 
taborat de cel de al X-’.ea Congres şi-au în­
deplinit si depăşit in primele patru luni 
prevederile angajam entului pe întregul an 
1970 pe care si le-au asumat în întrecerea 
socialistă dintre judeţe.

!n aceste zile de grea încercare pentru 
poporul nostru, mobilizaţi de chemarea 
partidului şi guvernului, de îndemnurile 
dum neavoastră, iubite tovarăşe Nicotae 
Ceauşescu, de a ne intensifica eforturile 
pentru a diminua efectele negative ale dau­
nelor provocate economiei naţionale de fu­
ria apelor dezlănţuite, animaţi de dorinţa 
fierbinte de a contribui la înfăptuirea ui 
succes a prevederilor din ultimul an al ac­
tualului cincinal, comuniştii, toţi oamenii 
muncii din industria judeţului RE AN Al l- 
ZÎND POSIBIt FT AŢILE DE CARE DISPl'N 
ŞI-AU SPORIT CONS1DERAB11 ANGAJA­
MENTELE PE CARE ş i  LE-AU ASUMAT 
lNI ţIA J . Astfel, la producţia globală an­
gajam entul Se suplimentează de la 71,6 mi­
lioane lei la 200 milioane, la producţia mar. 
fă de la 73 la 190 milioane lei, la producţia 
marfă vindută şi încasată de la 66,5 Ia 185 
milioane lei. livrările la export vor creşte 
de la 8,2 milioane angajament iniţial la 10 
milioane Iei valută, productivitatea muncii 
\  a creşte de la toi la 102 la sula, econo­
miile din reducerea cheltuielilor de produc­
ţie vor spori de la 19 milioane lei la 50 mi­
lioane lei, iar beneficiile de la 29 milioane 
la 80 milioane lei.

Toate aceste însemnate sporuri ale anga­
jamentelor din Industrie, precum Sl munca 
neobosită a celor de pe ogoare pentru e- 
lectuarea lucrărilor agricole, constituie o

vie expresie a hotâririi nestrăm utate cu 
care comuniştii, toţi oamenii muncii din 
judeţul Neamţ contribuie la ştergerea răni­
lor dureroase pe care le-au lăsat pe trupul 
tării noastre dragi urgia apelor revărsate. 
Aceste eforturi. alăturate succeselor dc 
pir.ă acum, precum şi cele peste 82 milioa­
ne lei, numeroasele obiecte de îmbrăcămin­
te şl importantele cantităţi de alimente do­
nate populaţiei sinistrate, reflectă totodată 
înalta conştiinţă politică şl patriotică a oa­
menilor muncii din această parte a ţarii, 
profunda lor responsabilitate şi solidaritate 
umană.

\ \  asigurăm tovarăşe Nicolae Ceauşescu 
că organizaţia judeţeană de partid va face 
toiul pentru înfăptuirea exemplară a acestor 
angajamente, pentru recuperarea pierderi­
lor materiale provocate şi in judeţul nostru 
de inundaţii, pentru a participa eiectiv la 
în heferea cu succes a acestui cincinal şi 
la crearea condiţiilor In vederea realizării 

. sari inilor mari ale cincinalului - v iilor.
Sintern pe deplin convinşi că procedînd 

astfel ne aducem contribuţia alături de în­
tregul popor pentru ca patria noastră să 
simtă cit mai puţin marile pagube înregis­
trate fa aceste zile de neuitat ale Iul mal 
1970 si să înainteze cu paşi siguri pe dru­
mul deschis de Congresul al X-lea al parti­
dului — drumul dezvoltării- multilaterale a 
Român iei socialiste.

COMITETUL JUDEŢEAN 
NEAMŢ AL PARTIDULUI 

COMUNIST ROMAN
CONSILIUL JUDEŢEAN 

NEAMŢ AL FRONTULUI 
UNITĂŢII SOCIALISTE

CONSILIUL POPULAR 
AL JUDEŢULUI NEAMŢ
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CLASA MUNCITOARE 
la înălţimea misiunii sale istorice

încleştat inir-o grea bătălie, 
împotriva forţelor stihiriice ale 
naturii, care au provocat Imense 
distrugeri şi pierderi incalcula­
bile, întregul nostru popor işi 
mobilizează în aceste zile Îndo­
liate de mai, toate resursele ma­
teriale şi spirituale, marea sa 
energic şi putere dc muncă. In 
primele rinduri ale luptei pentru 
repunerea In funcţiune a fabri­
cilor şi uzinelor avariate, pen­
tru înlăturarea pagubelor din 
zonele calamitate şi ajutorarea 
sinslraţilor se află eroica noas­
tră clasă muncitoare care se 
dovedeşte încă o dală, în mo­
mentele dramatice prin caro 
trecem, la înălţimea misiunii 
sale istorice.

Denionstrînd eroism şi spirit 
de sacrificiu, o înaltă conştiin­
ţă politică, patriotică, abnega­
ţie şi dlrzenie, oamenii mun­
cii din întreprinderile indus­
triale ale judeţului nostru, dor­
nici să contribuie cit mai deplin 
la  efortul de refacere în care 
este antrenat întregul popor, 
şi-au sporit considerabil anga­
jamentele anuale în întrecerea 
socialistă. Astfel, valoarea pro­
ducţiei globale industriale va 
fi depăşită cu 200 milioane lei, 
fată de 71,6 milioane Iei ctt 
prevedea angajamentul iniţial, 
producţia marfă cu 190 milion-

CONFORM ANGAJAMENTELOR SUPLIMENTATE, COLECTIVE­
LE ÎNTREPRINDERILOR INDUSTRIALE DIN JUDEŢ, VOR REALI­
ZA IN ACEST AN, PESTE PREVEDERILE DE PLAN, SPORURI ÎN 
VALOARE DE :

- 200 milioane lei la producţia globală;
- 190 milioane lei la producţia m arfă ;
- 185 milioane lei la producţia marfă 

vândută şi încasată;
- 10 milioane lei valută la export;
- 50 milioane lei economii din reducerea 

cheltuielilor de producţie şi
- 80 milioane lei beneficii

ne lei, lată de 73 milioane lei, 
iar producţia marfă vindută şi 
încasată cu 185 milioane lei 

De asemenea, prin reducerea 
cheltuielilor de producţie in 
industrie se vor realiza econo­
mii în sumă dc 50 milioane lei 
faţă de 19 milioane lei cit s-a 
prevăzut în angajamentul ini­

ţial şi un volum de beneficii In 
valoare de 80 milioane lei. Va­
loarea mărfurilor livrate la ex­
port so va cifra la 10 milioane 
lei valută, cu 1,8 milioane mai 
mult dectt angajamentul ini­
ţial.

Colectivele de muncă din în­
treprinderile producătoare' de 
materiale do construcţii, rea-

nalizindu-şl rezervele de care 
dispun In lumina cerinţelor 
cresc înde ale economiei naţio­
nale datorate distrugerilor pro­
vocate de calamităţile ca s-au 
abătut asupra marii majorităţi 
a judeţelor ţării, au hotărît să 
realizeze peste plan 16.000 tone 
ciment, cu 6.000 tone mai mult 
declt angajamentul iniţial

8.800 tone var, dublu fată d t 
cit sc stabilise iniţial, 6.200.000 
bucăţi cărămizi şi blocuri ce­
ramice, in loc de 1 000.000 bu­
căţi cit era primul angajament,
10.000 mc cherestea ruşinoase 
faţă de numai 500 mc, şi 3.500 
inc prefabricate din beton ar­
mat, in loc de 1.500 mc cit pre­
vedea angajamentul iniţial. De 
asemenea, se va produce mobi­
lă peste sarcinile de plan in 
valoare de 200.000 Ici faţă de 
numai 110.000 lei cit fusese în- 
tliul angajament. în acelaşi 
timp importurile vor fi reduse 
cu 182.000 lei valută In loc de
132.000 lei valută cit se anga­
jaseră iniţial colectivele de 
muncă din întreprinderile ju-

Chimiştu săvineşUni, iaiiu- 
noriştii romaşcani cimentiştii 
bicăzeni, toţi salariaţii din fabri­
cile şi uzinele judeţului lucrea­
ză In aceste zile cu puteri în­
zecite, folosesc la maximum fle­
care oră de muncă, ştiind că a- 
cum, mai mult ca orlcînd este 
nevoie de toată hărnicia, pri­
ceperea şi puterea lor, că ţara 
întreagă este un vast timp de 
bătălie pi- rare, zi şi noapte, oa­
menii lupta cu dăruire şi c- 
roism ca să înlăture urmările 
dureroase ale calamităţii.

AjutiiarK pentru sinistraţii 
din ¡udeţul Bistrita-Năsăud

Duminica dimineaţa d plecai din judeţul nostru spre Bis­
triţa Năsaud un convoi de 4 autocamioane (din care două 
din Piatra Neamţ, unul din Roman şi al patrulea din BicazJ 
încărcate cu 20.829 obiecte de îmbrăcăminte, încălţăminte şl 
de uz casnic, plus 720 dc pachete şl 1.240 metri de diferite 
ţesături, reprezentfnd un prim sprijin acordat de locuitorii 
acestor meleaguri, sinistraţilor din nordul Ardealului greu lo­
viţi de inundaţii.

In centrele municipale, orăşeneşti şl comunale acţiunea de 
colectare continuă. Există adunate deja zeci de mii de obi­
ecte, ceea ce dă posibilitatea ca in zilele următoare să fie 
organizate noi convoaie < u ajutoare pentru regiunile cala­
mitate.

)v<
urii dintre ceriu 
»lui dc la Yndu Ră

Foto : S. POMPEI
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ZIULE SI OREIE REFACERII

T E L E G R A M A
Comitetului judeţean Neamţ al Partidului

Comunist Român, Consulului Popular 
al jude.ului Neamţ

Cu afecţiune şi nemărginită bucurie, la numele oameni­
lor muncii din Judeţul Bistriţa Năsăud, vă transmitem sincere 
şl calde mulţumiri pentru ajutorul frăţesc primit din partea 
locuitorilor judeţului dumneavoastră, pentru familiile greu 
încercate de pe urma Inundaţiilor.

Spiritul do solidaritate exprimat prin ajutorul material 
va contribui la acelaşi timp la întărirea sentimentului de în­
credere al oamenilor muncii din judeţul nostru, In succesul fi­
nal al luptei pentru înlăturarea etectelor acestei catastrofe 
fără precedent.

Vă asigurăm, dragi tovarăşi, că vom face totul pentru a 
readuce cit mal grabnic la normal întreaga viaţă a judeţului.

COMITETUL JUDEŢEAN 
BISTRIŢA— NASAUD AL P.C.R., 

CONSILIUL POPULAR 
JUDEŢEAN

Invingînd urmările inundaţiilor
SA ASIG URAM  

REALIZAREA Şl DEPĂŞIREA
PRODUCŢIEI 
DE LEGUME

Ploile excesive, inundaţiile, au avut influenţe nefaste şi asupra grădi­
nilor de legume« Despre suprafeţele calamitate, masurile pe care Ie implică 
situaţia existentă şi felul in care legumicultorii judeţului nostru vor face 
faţă imperativelor aprovizionării populaţiei, a fost solicitat să vorbească 
ing. Ovidiu OZARCHIEVICI, d ¡rector adjunct al Direcţiei agricole judeţene 
Neamţ.
Con torni idvntilicurilor ope­

rate, sin tem In măsură să ştim 
cA su fost calamitate porţitil 
sau total 270 hu cu legume şi 
450 ha. cu carlolt 

Pentru ca aceşti* scoateri din 
circuit oă uu so repercuteze a* 
oupra fondului di; marfă şl deci 
asupra aprovizionării populaţiei, 
suprafeţele calamitate trebuie 
rclnsămluţale cu aceleaşi cul­
turi. Numai în cazuri cu lotul 
excepţionale culturile pot fi în­
locuite cu altele, dar din < eleI 
rare Interesează In qrad înalt 
(cnlrul de stmilndustrlalt/are şl

icii

proaspete. Este vorba In primul 
rtnd de tomate, ardei şi altele 
de aceeaşi importantă pentru 
consum. Vor avea mal mult de 
lucru in această privinţa C.A.P 
Păstrăveal c&reia inundaţiile 
i-au calamitat total 14 ho. al 
parţial alte 11 ha. Tlmlşeştl cu 
11,5 ha. rădăcinoase. 5 ha. 
ceapă şl 2 ha. cu tomate «1 
multe cooperative din zona Ro­
manului. Mult«* cooperative ou

ani« de răsaduri care fuse 
coase in dop .
In ordinea urgenţei, se i 

<i7a reinsămînţârea cultni 
ompromtse sl completarea 
or calamitate in proporţie 
ilnă la 30 la sutA (lu căzu 
iei calamităţi mai accentu 
rfidenţa economică « unei 
ari suprafeţe da vine îu<l. 
iic3). Trebuie de asemeoee 
ut la plantatul fn ctmp a ti 
or răsadurilor.

IContinuate le pa'q a IV
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ipt scop fixarea unor noţiuni. 
Undite p'in solicitarea ce- 
ido r angajate anterior, actuó- 
irea cunoştinţelor prin ropró- 
'OTc íñ absenta materialului, 
■o ce (luce la formarea do 
legături temporare. Un bun 

'fesor nu va nec|iija însă sin- 
zarea si generalizarea cu-

seama do cai odei ist b 
oadei do dezvolt or ó ă 
iu  care lucrea/ă sl di 
tul individual. Are al

intelectuală, motivaţia învătăr 
insusirile memoriei, Imaginaţie! 
gîndirii, (irodul de concentrări

care obiect, în alt iei cu cei 
i are se pregătesc pentru exa- 
menek* de admitere intr-o şcoa­
la inedle sau In învăţămîni su­
perior. cu cel care se vor cali­
fica prin ucenicie, sau vor In­
tra In producţie.

O grijă deosebiţi necesita 
organizarea orelor de recapitu-

U I M E A  FINAIA, SIN If ZA SI ABSTRACTIZARE

linului acţiunilor va 11 aprofun­
dat si îmbogitit treptat, dar 
chiar şi în clasele finale sau mai 
ales In clasele finale. Pentru ci 
prin recapitulare profesorul ur­
măreşte si formeze la elevi ca­
pacitatea de a compara fenome­
nele. de a sintetiza, abstractiza 
şi generaliza, de a descoperi le’ 
(lăturile cauzale, esenţa lucruri­
lor. şi, ceea ce este deosebit de 
important, de a formula condu-

la* observarea di r o r t  1 Ofgnn izarea lecţii ( a. V noşltnţelor. înlănţuirea lor în­ a atenţiei, experienţa acumu­ lare. fn alegerea şi folosirea
s p f t c  ( i m naşterea nhstrad f t  a p itu r iare ans uium c ă -  U t  Ir-un sistem închegat. Diiitr-un lată rle ■ elev. In funcţie de metodelor de desfăşurare, pro*

l o r ,  d e  Ia F u ­m u l a -  t t i  <1o  ordin p s t h o i ogic şi nie-*' noian de lecţii, recapitularea toate aceste trăsături lecţiile se fesorul trebuie să aibă per m a ­
lja  ia î n ţ e l e g e r e a o s e n -  t o d o ! o g i c .  E i It  o v a  Co*n r -  finală scoale doar ctteva. dar vor organiza diferenţiat In cla­ nent o atitudine c rea! oare. Fie

t i a l u l u i  s ii a generalului. d o n a r e ,  tn niel un (  in/ , care exprimă esenţialul. Nu nc sele I—IV. V—VIII şi IX—XII. că se folosesc lucrările de Ia­
Ar fi i nsă. g r e ş i t  să c o iM i d o -  Q U  I I•obu ie s ií lene • g l i j e z e  p ir o - w .  surprinde, in acest sens, modul

1 .î ’* __  _ »_XI 1
^ Nu putem neglija nici faptul boralor, exerciţiile şi probleme-

intentau/ 
In raport >ntii

ipunoi pe 
I  icul arii <1 ti

ire

ua

îhib * * * 4 * 6

ona li 
idocv 

)nc<

o privind fi 
tătii elcvulu 
ati a metod 
mteslabil, re

psihice ale 
'i. cerinţele 
marea per­
şi folosirea

jen;
.Ide

petarea

: um a formulai . in. iorga o 
cjnă da: sinteză la un examen 

da istorie universali: 
principale ale cursului 

studiat în acest an".
Măiestria profesorului se ex­

primi, atît In modul cum con­
duce gîndirca elevilor, vcît si 
în organizarea lectici, ţmînd

i  recapitularea nu ar<__
scop în sine. Privită in ansam­
blu. ea urmăreşte pregăUrca 
pentru activitatea productivă, 
pentru viaţi, fntr-un fel se va 
lucra, de aceea, cu copiii din 
clasa a IV-a caro trec de la 
învăţător la forma de învă lu­
mini cu profesori pentru fio­

le referatele, demonstraţiile, 
rolul conducător revine profe­
sorului, care orientează paşii 
elevului în descoperirea ade­
vărului pe cale raţionali.

Datele nesemnificative, amă­
nuntele pot fi şi trebuie înlătu­
rate nu numai In cadrul lecţiilor 
tinute la clasele mici unde con-

In consecinţă, se recomand« 
repetarea materialului In al.'ă 
formă s( ordine decit cele In 
care a fost însuşit, si folosirea 
procedeelor euristice care si-i 
ceară elevului răspunsuri origi 
nale şt independente. Profesorul 
rare pregăteşte lecţia de re­
capitulare în aşa manieră tocii 
elevii s i fie nevoiţi a prelucra 
critic materialul, n-l expune 
in Ir-o formă de exprimare pro­
prie, creează premisele unei 
participări active.

în acest fel. reuşim, conco­
mitent, să îndrumăm studiul 
individual al elevului, fi Invi­
tăm să înveţe.
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Prof. Sofia Burculeţ
Liceul »Petru Rares* 

Piatra Neamţ

Locaţiile, fenomen cu implicaţii 
nedorite în preţul de cost

Convorbire cu tov. Dumitru GHEORGHE, 
şeful statiei C.F.R. Piatra Neamţ

Cunoscînd oi plata locaţiilor 
pe CF.R. este o cheltuială inu­
tilă cana grevează preţul de 
cost al întreprinderilor, am a- 
vut o discuţie pe această temă 
cu tov. Dumitru Gheorghe, şe­
ful Statiei CF.R. Piatra Neamţ, 
interesindu-ne de această situ­
aţie consemnată la Staţia din 
Piatra Neamţ ni s-a spus:

— Deşi comparativ cu anul 
trecut locaţiile pe CF.R. au o 
tendinţă de descreştere, totuşi
situaţia actuală este necores- 
punzătoare pentru că în primele
4 luni ale anului 1970 s-au În­
registrat importante locaţii pe 
CFR. Ca urmare a neglijenţei şi 
a proastei organizări a activită­
ţii în unele sectoare, pipă acum. 
am consemnat 334 vagoane cu 
2.309 ore locaţii.

— In această situaţie, care 
sînt pagubele provocate econo­
miei naţionale ?

— Valoarea penalizărilor .pe 
rare le-au suportat întreprinde­
rile în cauză se ridică la suina 
de 44,175 lei. Dar nu numai attî. 
Cft mult -mai mult sînt pierderile 
create transportului pe calea fe­
rată. Spun aceasta, pentru că 
cu' role 334 vagoane staţionate 
în 2.309 ore s-ar fi putut forma
6 Jrenu£i' .nprlnale l^dfe să tran­
sporte 12.000 tone mărfuri pe 
distanţa Piatra Neamţ-—Bucu­
reşti.

— Vă rog să ne daţi clteva e- 
xemple de întreprinderi care se 
Înscriu cu asemenea locaţii.

— «Aş cita doar clteva din e- 
vldenţele ce le deţinem. De 
pildă, S.I.L. „Foresta* a întîr- 
ziat la acest an 57 vagoane cu 
387 de ore, pentru cere a plătit 
11.000 lei i U.E.I.L. Tlrgu Neamţ 
— 67 de vagoane cu 302 ore, 
pentru care a plătit 6.040 lei. 
Fabrica »ZorUe noi* a întlrziat, 
de asemenea. 36 de vagoane cu

de ore, plătind suma de

3.040 Ici iar Întreprinderea me­
canică Piatra Neamţ, 13 vagoa- 
nc cu 92 ore, plătind

152

.030. Jeljl
— Care sînt cauzele acestor 

stări de lucruri şi cum ar putea 
f| ele înlăturate ?

— Principala cauză constă In 
aceea că unele comitete/ de di­
recţie n-au luat măsuri active 
de organizarea sectorului trans­
porturi, în aşa fel Incit In ter­
menul tarifar, vagoanele puse 
le dispoziţie să fie Încărcate 
sau descărcate, fie ziua, noaptea 
sau în sărbători legale. De pil­
dă, în perioada 26 aprilie —- 3 
mal a.c., la Fabrica „Zorile noi* 
au lucrat mai puţine echipe de 
încărcare decit în celelalte zile. 
provocînd temporizări. Nu peste 
tot se cunosc încă regulile ge­
nerale privind transportul de 
mărfuri pe C.F.R., consecinţele 
acestor tărăgănări. Aş vrea să 
dau un exemplu. In luna aprilie 
a.c., O.C.L. produse Industriale 
Piatra Neamţ primeşte un vagon 
cu /cuiere de lemn tip pom. 
După descărcarea vagonului la . 
depozit, se constată că din 10 
cuiere trecute pe factură, unul 
lipseşte. Delegatul aduce înapoi 
imediat cele 9 cuiere $| închide 
vagonul cu lacăt, aşteptlnd liti­
giul cu furnizorul. Vagonul, în 
această situaţie, a stat In loca­
ţie 58 de ore, instituţia supor- 
tînd 1.480 lei — un cost cu mult 
mai mare decit un cuier de 
lemn. Dar în acest timp vagonul 
respectiv putea fi utilizat în 
alte scopuri transporlînd 15 to­
ne mărfuri pe distanta Piatra 
Neamţ — Bucureşti şi educând, 
evident, un venit du rriult mal 
mare economiei naţionale decit 
valoarea unul cuier. Acest caz 
putea fi soluţionat cu înţelege­
re, predlndu-se cuierele în cus­
todie magazie] C.F.R. pînă Ia so­
luţionarea litigiului, lucru ce 
s-a şi făcut în ultimă Instanţă.

Dar da plata locaţiilor n-a fost 
scutit nimeni.

Sînt de părere că locaţiile pe 
CF.R. pot fi evitate numai prin­
tr-o temeinică organizare a a- 
cestul sector, prin operativitate 
şi legături mai strînse de cola­
borai o cu organele C.F.R.

17.55 Deschiderea emisi­
unii. Microavanpremiera ; 
18 Buletin de ştiri; 18.05 
•Universal şotron* Enciclo­
pedie pentru copil; 18.23
Ex-terra ’70; 18.45 Satu Ma­
re în aceste zile —- reportaj; 
J9.15 Anunţuri—-publicitate ;
19.20 1001 de seri. Emisiu­
ne pentru cei mici. Petie 
la Potul Nord; 19.30 Telejur­
nalul de seară t 20.15 Seară 
de teatru »Răzvan şl Vi­
dra** de B. P. Haşdeu y 21.55 
Prim plan Artistul poporului 
Petre Şfelănesc u Goanga;
22.20 Imagini sonore... îşi
dau concursul Mihaela Mi- 
hai şi Sile Dinicu ; 22.45 Te­
lejurnalul de noapte ; 23.10
Închiderea emisiunii.
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La liceul „Vasilc Alecsandri* din Săbăoani: ora de anatomie tpioieaoi rdiauu naiuct|i

Foto: P. ŞIMON .

Dotări social-culturale
şi edilitar-gospodăreşti

!a n ivelu l cerinţelor actuale s i de viitor

întreprinderea mecanică Roman •• un nou lot de maşini 
iru prelucrarea lemnului destinat exportului.

Foto: Ş. POMPEI

Alaiuri de programul de con­
strucţii de locuinţe — care a 
fost prezentat intr-un . număr 
precedent al ziarului nostru — 
schiţa de sistematizare a muni­
cipiului Piatra Neamţ cuprinde 
şi o serie de propuneri privind 
dotările social-culturale, - comer­
ciale. sportive şl cdllitar-gospo- 
dăreşti, ce urmează a se execu­
ta pe etăpe, în indisolubilă legă. 
tură cu ■ organizarea structurală 
a zonelor de locuit şl a centre­
lor de deservire.

Organizarea zonelor reziden­
ţiale se apreciază că trebuie fă­
cută pe grupări de unităţi struc­
turale, caracteristice prin ampla­
sarea lor in teritoriu. Ca urma­
re. oraşul s-ar compune din ur­
mătoarele grupări-sectoare : 
centru (actualul centru cu com­
pletări spre Cuejdi şi piaţă) > 
Precista-Sărata (zona penetra­
ţiei dinspre Bicaz); Mărăţei- 
Gara veche (zona penetraţiilor 
dinspre Bacău); Dărmăneşti (zo­
na penetraţiilor dinspre Ttrgu 
Neamţ şi Roman).

Legăturile între aceste sec­
toare sînt propuse a se realiza 
prin Intermediul unul inel stra­
dal ce va înconjura dealul Pie­
tricica, inel In care se racor­
dează toate pătrunderile în oraş 
şi în vecinătatea căruia sînt am­
plasate o parte din complexele 
de deservire socială.

Analizînd această organizare 
structurală a zonelov de locuit 
şi a centrelor de deservire, schi­
ţa de sistematizare consideră că 
populaţie municipiului la sfîrşl- 
tul etapelor 1975 (65.000 locui­
tori) şl 1980 (77.000 locuitori), 
poziţia centrului oraşului şi dis­
tanţele de parcurs nu Impun 
dezvoltarea unor centre de car­
tier. într-o perspectivă mal în­
depărtată (după 1980), prin ex­
tinderea oraşului pe versantul 
estic al dealului Pietricica, poate 
să apară un nou cartier cu cen­
trul respectiv în acea zonă.

Pînă la dezvoltarea unor noi 
centre de cartier, se propune in 
prima etapă realizarea unor

complexe comerciale şi de de­
servire în sectoarele Precista- 
Sarata, Mărăţei-Gara Veche şl 
Dărmăneşti, precum şi amenaja­
rea unor dotări comerciale lo­
cale în unităţile de locuit (o u- 
nilatc de locuit fiind o anumi­
tă porţiune din oraş, teritoriul 
oraşului considerîndii-se că poa­
te fj împărţit în peste 40 de ast­
fel de unităţi. Pentru o înţelege­
re mal exactă, centrul oraşului 
cuprins între străzile Alexandru 
cel Bun, Chimiei, Bicazulul şi 
Republicii, sau Cirltelul sau Vi 
nătoril constituie fiecare o uni 
tate de locuit).

Tot în etapa 1969-1975, schiţa

vă. greu de enumerat în spaţiul 
r r e’strîns-ce-1-avem la dispoziţie, 
datorită bogăţiei numerice (cen­
tre comerciale, şcoli generale, 
profesionale şi licee, muzee, bi­
blioteci şi teatre, sedii adminis­
trative, dotări sportive şi pen­
tru turism, tîrg tradiţional şi 
piaţă alimentară nouă, unităţi 
sanitare etc.) slnt repartizate ju­
dicios în teritoriul urban, ur- 
mărindu-se atît îmbogăţirea a- 
cestuia cit şi deservirea popu­
laţiei oraşului şi a sistemului 
urban în devenire care va cu­
prinde zone -mult extinse peste 
limitele perimetrului actual al 
municipiului Piatra Neamţ.

La Piatra Neamţ
de sistematizare propune reali­
zarea dotărilor social-culturale 
cum ar f i:

— Trei şcoli cu cile 24 săli 
de clasă repartizate în cvartale­
le Mărăţei, Lenin şl Dărmăneşti, 
extinderea grupului şcolar fo­
restier cu 2 cămine, cantină şl 
ateliere, un nou grup şcolar pen­
tru chimie, un nou liceu (în 
cvartalul Lenin), un spital cu 500 
locuri şl o maternitate, dispen­
sare de mlcroraion In Mărăţei, 
I.enln şl Dărmăneşti, un nou ho­
tel cu 250 locuri, o casă de cul­
tură cu 000 locuri cu bibliote­
că municipală de 100.000 volu­
me, sală de conferinţe, cercuri 
şi casă de creaţie populară, o 
staţie auto-servlce, autogară 
nouă In zona de cale ferată. Iar 
ca baze sportive şl de agrement 
se propune realizarea unui club 
nautic la Bitca Doamnei, cam­
ping şl cabane pe Cozla, două 
săli de sport şl o sală de atle­
tism, precum şl un patinoar ar 
tificial.

Dotările social-culturale, co­
merciale, şi prestări de servicii 
prevăzute pentru etapele de 
perspectivă si largă perspectl-

Trattnd problema echipării 
edilitare a municipiului, schiţa 
de sistematizare propune reali­
zarea în etape a acesteia, în 
concordantă cu programul de 
construcţii, după cum urmează t

— în . etapa 1969—1975 se 
consideră necesar să se execute 
pentru alimentarea cu apă re­
zervorul R. 2. echiparea staţiei 
de pompare nr. 2, completarea 
vechii reţele de apă potabilă 
cu noi conducte în cartierele 
Dărmăneşti, Gara Veche şl pe 
artera de ocolire, captarea 
actuală satisfăcând necesităţile 
de debit pînă la sfîrşitul anu­
lui 1975.

După 1975 şi în perioada de 
largă perspectivă, se apreciază 
ca necesară o nouă captare de 
apă potabilă, a doua conductă 
de aductlune şi completarea 
rezervoarelor şi reţele! de dis­
tribuţie

Privind canalizarea menajeră, 
pluvială şi amenajările hidro­
tehnice. se propune comple­
tarea în etapa I a reţelelor de 
canalizare în zonele cu con­
strucţii noi (Dărmăneşti, Mără- 
tei şi Lenin) şl pa artera do

deviere, completarea şl extin­
derea staţiei de epucasa—plnă 
la capacitatea cerută de dez­
voltarea urbanistică, Iar pentru 
etapa de perspectivă, comple­
tarea reţelei de canale, extin­
derea statiei de epurare la ca­
pacitatea etapei şi executarea 
instalaţiei de epurare biologi­
că. Ca amenajări hidro­
tehnice se preconizează ame­
najarea rîului Bistriţa în aval 
de barajul de la Reconstrucţia, 
lucrări de amenajare a plraie- 
lor cu caracter torenţial (Bor- 
zoghean, Frăsînel), precum şl 
crearea unui bazin de retenţie 
pe cursul Cuejdiulul In amonte 
de oraş, pentru regularizarea 
debitului acestuia şi atenuarea 
viiturilor.

Propunerile cuprind şl pre­
vederi privind îmbunătăţirea 
alimentării cu energie electrică 
şi a serviciului do telecomuni­
caţii (lucrări in acest sens slnt 
în parte realizate — staţia de 
110 kv., mărirea capacităţii 
centralei telefonice etc.), a 
alimentării cu gaze şi căldură, 
precum şi îmbunătăţirea salu­
brizării municipiului, problemă 
(e face şi obiectul unul proiect 
de specialitate în curs de 
elaborare de către I.P.G.C. 
Bucureşti. Acest studiu îşi pro­
pune rezolvarea colectării gu­
noiului menajer, stradal şl in­
dustrial şl neutralizarea aces­
tuia, precum şi îndepărtarea 
zăpezii de pe arterele de circu­
laţie a autovehiculelor pentru 
transportul în comun, prin do­
tarea serviciului de salubri­
tate cu utilaj modern.

In fine, este prevăzută reali­
zarea unor legături de circula­
ţie rutieră şl pietonală care să 
corespundă cerinţelor actuale 
şl de viitor.

Ing. lullu DOROHONCEANU, 
vicepreşedinte al Comitetului 

executiv el Consiliului popular 
municipal Piatra Neamţ

15 Radlo-şcoală. Literatura 
română (pentru clasa a XII-a). 
Liviu Rrebreanu — ctitor al 
romanului românesc modern» 
î 5.25 Compozitorul săptâmînii 
— Franz Schubert j 16 Radio­
jurnal! 16.20 Cinlece popu­
larei 16.30 Ce e nou în Ju­
deţul nostru; 16.50 Noi te 
cîntăm tinereţe — clntece; 
7.05 Radloenclclopedie pen­
tru tineret» 17.30 Noi înregis­
trări de muzică populară;
18.10 Radiosimpozion; 18.30 
O melodie pe adresa dv. r 
19 Gazeta radio; 19.30 Săp- 
tămlna unul meloman ţ 20.05 
Tableta de seară de loan Gri- 
gorescu i 20.20 Argheziană ; 
20.25 Zece melodii preferate; 
21 Memoria pămîntului ro­
mânesc ; 21.30 Solistul serii
Gicft Pe tr eseu ? 22 Radio jur- ; 
nai i 22.20 Sport; 22.30 Con- j 
cert de seară y 0.03—5 Es- ! 
trada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Pagini din opere y 15.30 
Cîntă Anda Călugăreanu ; 
15.40 Publicitate-radio; 16
Radiojurnal. Buletin meteo- 
rutieri 16.20 Simfonia a V-a 
în do minor de Beethoven ;
16.55 Sfatul medicului y 22 
Muzică pentru flaut din se­
colele XVII—XX ; 22.30 Ca­
dran i 22.50 Muzică corală de 
Vădim Şumski y 23.05 Con­
certul pentru orchestră de 
coarde de Ion Dumitrescu; 
0.08—1 • Orchestra simfonică 
a Radioteleviziunli sovietice»

MIERCURI, 27 MAI 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii y 
.6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi i 7 Radiojurnal ; 9.30

•“ *VTatrcurUIor r  10.16 CTurs da 
limba germană y 10.30 Vreau 
să ştiu y 11.05 Dansuri de 
estradă y 11.20 Patrium Car­
men y 11.45 Sfatul medicului y 
12 Muzică uşoară y 12.25 Ştiin­
ţa la ziy 12.30 Intllnire cu 
melodia populară şi interpre­
tul preferat y 13 Radiojurnal;
13.10 Avanpremieră cotidiană; 
13.22 Muzică uşoară de H. 
Măiineanui 13.45 Melodii cu 
Mia Braia şi Petre Alexan­
dru y 14 Caleidoscop mu­
zical i  14.40 Publicitate-radio; ' 
14.50 Rapsozi ai plaiurilor 
noastre.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte — emisi­
une pentru pionieri; 8.25 
Mari interpreţi — dirijorul 
Charles Mvinch ? 9 Un vir­
tuoz al naiuluL Damian Luca y
9.10 Curs de limba germană; 
9.45 Matineu de operă. „Mo­
tanul încălţat* de Cornel 
Trăilescu; 11 Muzică popu­
lară; 11.30 Piese de mare 
popularitate în Interpretări 
moderne; 12.03 Avanpremi­
eră cotidiană; 12.15 Concert 
de prlnz; 13.30 Unda veselă ; 
14.03 Melodii populare; 14.30 
Muzică uşoară y 14.55 Ştiinţa 
la zi.

IAŞI
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Program de seară

17 Buletin de ştiri i  17.05 
Estrada zilei; 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti; 17.45 Le micro­
fon : solişti şl formaţii de 
amatori y 18 Descriptio Mol- 
daviae; 18.20 Cîntecul care

mi-e dfaO Ra<
19.15 Solişti români d< 
ră : Elena Pair**-*1̂  "  
popovlci 
crofon : »Jocul j 
de M. Sebastiaî

19 30 Teali

suri i ii .v Voci du
teca de aur. Euscblu Camilar 
citind din „1001 de nopţi ;
21.20 Jazz... concert; 21.30 
Cinemeridian ; 21.40 Jazz*,
concert (continuare).

MIERCURI. 27 MAI 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri ; . 6.0: 
Matineu muzical ; 6.30 Emi*
iiune pentru sal 
mi-e focul rom 
formaţii si muzi

Cinema
PIATRA NEAMf — Paoo 

ramlc: .Răzbunătorul*
Lou Castel actor italian | 
care I-ati putut urmări d  
filmul „Un glonte pentru g 
neral*. apare într-o nouă p 
liculâ de aventuri inlerpr 
tind rolul unul aprig răzbun 
tor al familiei salt* decima 
si a setului său distrus de ol 
menii unui cinic aventuri1 
(10. 15, 17.30 : 201

— Pietricica : „Cavalerii e 
/ului* — un film realizat de 
cineaştii cehoslovaci în m< 
rooria piloţilor cehi care I 
timpul celui de-al doilea ră; 
boi mondial au săvtrsit acte < 
eroism pe aerodromurile ei 
gteze, contribuind — ca pn 
tul vieţii — la Infrlnqere 
fasciştilor (10,30; 14,30; 16.30; 
18,30; 20,30).

SĂVINEŞTI — Arta : „Prea 
mic pentru un război atît de 
mare" — grozăviile războia 
Iui slnt prezentate în noul 
film românesc realizat de re 
gizorui Radu (Sabrea prin prii 
ma viziunii unui copil de tru 
pă (15, 17, 19. 21).

ROMAN — 23 August
„Doi bărbaţi pentru o moar 
te* — Matei Alexandru, Mo 
nica Gbiută şi Ilarion Cioba 
nu fntr-un film românesc e 
vocind luptele duse pentru e 
liberarea Transilvaniei în a 
nii 1944-1945; regia: Gheor 
ghe Naghi (10, 15. 17, 19. 
21).

Victoria i „Profesioniştii* — 
un film de aventuri, produc 
lie a studiourilor americane 
avindu-i distribuiţi în roluri 
le principale pe Burt Lan 
castor, Lee Mar vin, Robert 
Ryan, ¡Woody Strode şi Clau 
dia Cardinale (10,30; 14,301 
16,30; 18,30; 20,30).

f TTRGU NEAMŢ — Victoria 
■ ¿BIow-up* — coproduite on 

glo-ttaliană în regia Iul Mi 
i chel an gel o Antonioni ; pe ge­

nericul acestui film detinătoi 
al „Marelui Premiu" de ia 

* Cannes (1967) figurează Va* 
i nes sa Redgrave, David Hem- 
' mings şi Sarah Milles (16, 18, 

20) .

BICAZ — Central : „*Via
J Mala* — ecranizare a unui 
} roman de John Knittel, fii 
I mul prezintă o  zguduitoare I 

magine a cursului dramatic pe 
■, care l-au luat relaţiile dintr-o 
: familie tiranizată de unul din 
, tre membrii ei, un om beţiv 
. şi imoral (16, 18, 20).

TARCÂU t „Lupii albi* — 
film de aventuri, producţiei 
studiourilor Defa şi Bosnia 
film; subiectul este Inspirat 
din generosul — şi mult ex­
ploatatul —- conflict al lupte­
lor dintre indienii americani 
şi cotropitorii aventurieri albi 
(16. 18, 20).

Vremea
Vremea rămtne rece, dar 

în general frumoasă. Cerul 
va fi temporar senin pînă la 
noros. Cu totul izolat va 
ploua slab. Vin tul va sufla 
slab la moderat din sectorul 
nord. Temperatura uşor va­
riabilă. Minimele vor oscila 
între 3 şi 8 grade, iar maxi­
mele Intre 13 şi 17 grade.

in cadrul sis!__
i salariilor la capitolul 
ărei categorii do salariz 

rare constituie mobilul ţ 
nuncitorilor pe baza re

lui îmbun iţit de salarizare şl majorare 
tori s-au introdus în cadrul fie* 
;e trei trepte. Treapta de salari - 
ire se diferenţiază cîşiiqurilo 
dor obţinute in muncă şi a cali­

tăţilor personale ale acestora. Aşa, de pilda, ia I.M. Piatra 
Neamţ, unde pregătirea temeinică a condiţiilor pentru apli­
carea noului sistem de salarizare a culminat cu generalizarea 
m  în condiţii corespunzătoare, s-au stabilit şase cajeqorii de 
încadrare şl pentru fiecare din acestea s-au fixat trei trepte de 
salarizare (exciuzînd nivelul de baza). Salariile au fost dife­
renţiale In funcţie de obţinerea unei productivităţi ridicate a 
muncii, realizarea unor produse de calitate superioară, expe­
rienţa şi aptitudinile personale, vechimea In categorie şl

La secţiile turnătorie, pregătire şi montaj, sectoare chele 
ale Întreprinderii, treapta de salarizare s-a legat da volumul 
sar( inilor realizata şi do nivelul de calificare şi Indeminare a 
fiecărui muncitor. Astfel, pentru un turnător avînd categoria a 
H-a. treapta a III-a, salariul tarifar orar este de 5.90 lei/oră a- 
vlnd ca obligaţie de lucru turnarea in cochilie a 80 piese cap 
prindere pentru irigaţii In 8 orc. corespunzător deci categoriei a 

la J ia care salariul tarifar este de 6 lei/oră, iar sarcina 
in ® ore asemănătoare. Sau un lăcătuş de categoria 

salariul tarifar orar vechi de 4.85 lei, încadrat prin 
Bin de salarizare în categorie a 11 l-a corespunzător 

beneficiază de un salariu de bază de 5,70 Iei. 
Început p creştere. Dacă dovedeşte calitatea 
t>rda treapta I, salariul orar creşte ia 6 lei per 
inuare poate promova In treptele a ll-g şi a 

tiv o,qo lei per oră. La aceasta se adaugă 
care nu beneficie In vechiul tialezn, plus 
e, lucru do noapte etc. de care benefi-

asigura, prin trepte, o remunerare corespunzătoare celor cu 
vechime şl experienţă.

Pozitiv este şi faptul că acordarea de trepte muncitorilor 
de la nivelul de bază. s-a făcut în condiţiile experimentării 
sistemului îmbunătăţit de salarizare, continuu, fără salturi, 
avind la bază calităţile personale dovedite. Mobilizator este

creatoare, la reducerea fluctuaţiei forţei de muncă. Un exemplu 
concludent tot de la l.M. Piatra Neamţ unde s-a diminuat cu 
peste 50 ia sută fluctuaţia forţei de muncă, pentru lunile, ianu­
arie, februarie şi martie 1970. fată de aceeaşi perioadă a anu­
lui trecut.

Acest lucru este facilitat într-o măsură importantă de pre-

In categorii
aptelor de 
arc a mun* 
ul de a st:

Noul sistem de salarizare şi majorare a salariilor

CRITERII OBIECTIVE, 
STABILE DE REMUNERARE

a tace după 

bite In acti-

acum că promovarea de le o treaptă Ia alta 
doj au!. Această durată poate fi insă redusă ¡. 
care au, tn mod constant, realizări cu totul d 
vilatoa lor.

De asemenea, In situaţia in care se constată că un muncitor 
căruia I s-a acordat trepte superioare nu mal pune fn valoare 
calităţile pentru care i-au fost acordate, directorul Întreprinderii 
are dreptul aă hotărască trecerea lui înt.i>una Inferioară.

Aşadar ,repartiţia muncii este axată pe criterii obiective,
atribuind in acelaşi timp la ‘starea initiative;

¿dorea că la plecarea din întreprindere prin demisie, munci­
tul înceloază să mai beneficieze de treptele obţinute Reed­
itarea treptelor Implică scurgerea a cel puţin un an de la 
îgajarea tn noua unitate, şl bineînţeles, dacă se apreciază că 
iqajatul îndeplineşte condiţiile necesare.

> altlel, 1q general, trecerea de ia o treaptă la alta de 
are este strîns legată şi de ridicarea nivelului cunoştinţe- 

>rofesionale. care tinde şă devină o cerinţă mereu actuală 
ntreg cursul activităţii.
Noul sistem de salarizare reglementează şt diferenţiază sa­

a..„
D

salariz

lariile tarifare ale angajaţilor care ocupă aceleaşi funcţii, în 
raport cu aptitudinile lor profesionale, capacitatea organizato­
rică şl tehnică, spirit de iniţiativă, cu calitatea lucrărilor 
efectuate.

La cadrele de conducere din Întreprinderi, indemnizaţiile 
se acordă între două limite — minimă şl maximă Pentru cele­
lalte funcţii do conducere, revenind la IM. Piatra Neamţ, cum 
ar fi şef birou, serviciu, atelier, s-au stabilit cinci gradaţii —•, 
pentru cadrele de execuţie cu pregătire medie $i superioară, 
sase gradaţii, iar pentru cele de execuţie care cer studii elemen­
tare patru gradaţii-

Şt la personalul T.A. promovarea de la o gradaţie la alta 
superioară se poate efectua după o vechime minimă de trei 
ani, sau prin derogare pînă la un an şl Jumătate în baza califi­
cativelor ectivităţlL Gradaţiile încetează a mal constitui un 
bun cîştlgat pentru angajaţii care pleacă din unitate prin 
demisie In altă unitate, sau pot fi retrase, una sau mal multe 
gradaţii de către conducerea întreprinderii acelor angajaţi care 
comit acte de Indisciplină, absente nemotivate pentru luna 
respectivă. Realitatea ne arată însă că acest fenomen în ultimul 
timp a fost stăvilit tn mare măsură de efectul direct al acestor 
plrghiL

Statornicirea treptelor de salarizare şt a gradaţiilor per­
mite o mei bună aşezare a salariilor potrivit rezultatelor obţi­
nute tn muncă şi concretizate într-o productivitate ridicată, 
produse de calitate superioară, operativitate şl conştiinciozi­
tate tn îndeplinirea obligaţiilor, contribuţie la îmbunătăţirea 
activităţii colectivului în care lucrează, atribute care conferă 
sistemului de salarizare o mai mare elasticitate, punând la înde- 
mi na conducerii întreprinderilor şi instituţiilor un mijloc 
eficace pentru a interveni .operativ în orientarea eforturilor 
salariatului spre realizarea în bune condiţluni a sarcinilor eco­
nomice.

Dumitru GICA,
secretar al Gomltetulul municipal 

de partid Piatra Neamţ

I
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„Macină mai 
Iute moară“
intr-una din zUch 

IubU tiKUte, mai mult 
ţărani cooperatori ţGh. 
Roşu, ion Puiu, E c iu rtu  
M m , Neculai Herta 
Mircea şi Maria Agapi 
-fredonau' ia moara dir 
SăC’ăinşeţti, pe la orei»:

à £

Fotbal diwizia B

vM* M mat Iute 
U ri J m t i  ci

I

I
Opanschi a cedat doar o dată !

Ceahlăul - Poiana Clmpina 1-0 (Ô-0)

Indicator 
pentru... deru- 
tarea turiştilor

I
Sl

1

De-a

Avtod drept adversar un 
portar în mare formă. Ceah­
lăul nu a putui să recu­
pereze declt infim din handi­
capul compromiţător al gola­
verajului, dar a realizat in 
compensaţie o partidă agitată, 
desfăşurată aproape tot timpul 
intr-o singură direcţie — cea 
a porţii oaspeţilor. Sărăcia de 
goluri existenta pe tabela de 
marca) trebuie pusă şi pe 
seama dificultăţii terenului, 
care a slăbit In repetate rinduri 
cursivitatea numeroaselor a- 
tac uri, ploaia necontenind de-a 
lungul celor 90 de minute de

Scurtul nostru -rezumat- ar 
trebui să înceapă cu descrierea 
jocului cam de prin min. 21. 
Acum realizează gazdele prime 
ocazie finalizată cu un şut 
precis pe spaţiul porţii, gratie 
unei Inspirate acţiuni Indivi­
duale a lui Nicoară. care din 
marginea careului de 18 iq 
expediază cu un şut fulgerător, 
deviat ca prin minune de 
Opanschi. Cu toate că si plnă 
in acel moment Ceahlăul incer. 
rase să se Impună, fazele cre­
ate s-au irosit fie prin impre­
cizia atacanţilor (legitimă, dacă 
ţinem seama de rafalele de 
ploaie), fie datorită jocului 
strict ta ofsaid practicat de 
apărarea oaspeţilor. Aşadar, in 
partea a doua a primei reprize 
sc conturează din ca In ce 
mal pregnant dorinţa pielreni- 
lor de a ciştiga neapărat şi. in 
felul acesta, combinaţiile lor 
Încep să ae lege din ce In ce 
mai bine. Mijlocaşii au avan­
sat |ocul spre zonele pericu­
loase din fata careului advers, 
unde Pătraşcu, Nlcoari şi, din 
etnd în cînd. Negustorii (re­
intrat In formă) nu ezită să 
şuteze din orice poziţie. In 
min. 33. Pătraşcu scapă singur 
In careu, dar este împiedecat 
să controleze balonul şi apoi 
răsturnat, fără ca această ob­
strucţie să aducă o penalizare 
adecvată. Plnă Ia pauză asistăm 
şl la alte ocazii clare, salvate 
de Opanschi: şuturile lui
Di agu (min. 34) şi Pătraşcu 
(min. 86) si mai ales lovitura 
liberă executată de Nicoară 
(min.. 42) slnt oprite prin Inter­

venţii miraculoase. In sfirrit, 
bara lui Draga din ultimul 
minut salvează scorul alb al 
reprizei.

In partea a doua a  jocului, 
oaspeţii reuşesc citeva situaţii 
agresive la poarta lui Mitrofan. 
una chiar imediat după reluări\ 
alta In min. 62. prin Baboii*, 
care trimite puternic mingea 
In bară in urma unui contra­
atac. Deşi alarmante, aceste 
singure pericole nu au furnizat 
ecnilibrul scontat. Poiana fiind 
mereu pudti In situaţia să se 
apere cu disperare. Colul vic­
toriei survine in minutul 52, 
tind la o centrare perfectă a 
Iul Pătraşcu, Nicoară preia 
imparabll cu capul In plasă. 
Pină la sfirşitul jocului. Cea­
hlăul încearcă să majoreze a- 
vantajul. dar Opanschi (obser­
vaţi că este totuşi cel mai des 
citat In consemnările noastre) 
nu-şţ desimnte faima.

în general, echipa antrenată 
de Virgll Rizea s-a mişcat < 
voiciune. Atacurile izbutite au 
fost In special pe partea lui 
Negustoru. dublat Inteligent de

Pătraşcu, Împreună cu care a j 
format o aripă omogenă.

Aportul hotlrltor la realiza­
rea acestui meci frumos, ur­
mărit cu stoicism de aproape o 
mic de spectatori sob umbrele, 
l-a avut linia da mijloc, unde 
tandemul Dragu—Niţă s-a com­
portat inspirat, mereu orientat 
spre dislocarea jocului în zone 
deschise fazelor de gol. Apăra­
rea a fost puţin solicitata, dar 
a stopat prompt încercările de 
contraatac alo cimplneniior. O 
notă bună pentru Aurel Gbeor- 
gbe, care începe să aibă velei­
tăţi de mijlocaş.

Brigada de arbitri din laşi. 
condusă de Mircea Rotam, a 
condus următoarele* formaţii. 
POIANA: Opansrhl — Spiri-
don, Postolachc, Anita, lorda- 
c he — Dănăiiă. Achlm — NV- 
i ula, Frincu, Babofe, Matei. 
CEAHLĂUL : Mitrofan — Otvi- 
ca, leneşi, A. Cheorglie. /aha- 
ria — Niţă, Dragu — Negus­
toru, Pătraşcu. Nicoară, Belix- 
na.- «.-

/ Cristian LIVESCU

ALTE REZULTATE : Progresul Brăila — Chimia 2-0 ; Spor-
tul — Oţelul 3-1 ; Metalul Bucureşti —- Ştiinţa 1■0 ; Polltehni-
ca — Metroul 4-1 ; Flacăra — Progresul Bucureşti 0-0 ; Portul
— Metalul Tlgovişte (aminat) ; Dunărea — Gloria 1-1.

CIASAMENTLT

11 PROGRESI I BUCUREŞTI 26 14 7 5 48-15 35
2. METALUL TIRGOVIŞTE 25 12 5 8 40-33 20
3. METALUL BUCUREŞTI 26 10 7 9 37-30 27
4. FIACĂRA MORENI 26 11 5 10 34-31 27
5. POLITEHNICA GALAŢI 26 11 5 10 30-36 27
6. PORTUL CONSTANŢA 25 12 2 11 34-32 26
7. OŢELUL GALAŢI 26 9 8 9 20-31 26
8. PROGRESUI BRĂILA 26 11 3 12 39-35 25
9. SPORTUL STUDENŢESC 26 9 7 10 40-37 25

10. POIANA CÎMPINA 26 10 5 11 20-35 25
11. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 26 11 3 12 29-40 25
12. CHIMIA SUCEAVA 26 10 4 12 24-20 24
13. METROM BRAŞOV 26 9 6 11 26-31 24
14. DL NAREA GIURGIU 26 9 6 11 29-42 24
15. GLORIA BlRIAD 26 8 7 11 36-43 23
16. ŞftTINŢA BACĂU 26 8 6 12 24-28 22

ETAPA VIITOARE : Politehnica -_ >ortu ; Chimia _
Ceahlăul ; Progresul Bucureşti — Metalul Bucureşti Dunărea

Poiana ; Metalul Tlrqovişte — Sportul studenţesc ; Mei rom
Oţelul ; Ştiinţa — Gloria ; Progresul Brăila Flacăra.

Fotbal dizizia C

Două puncte care relansează 
Victoria spre divizia B :
Textila Botoşani —
Victoria I - 2 (1-1)

La telefon

Fsrceşa a fot 
iciu salariat 
han. tu plin

sm ttnm r/rm nnrrrrrr/trtr/frn*

Fără îndoială, puţini supor­
teri mai sperau Snlr-o victorie 
a romoscaniior (în derbiul eta­
pei) care sa-i relanseze în a- 
priqa luptă pentru întiîetatea 
In seria I.

Sfidînd Insă orice calcul teo­
retic defavorabil după Infrîn- 
gerea de la Vatra Dornei, Vic­
toria a obţinut două puncte

Partida da ia Botoşani (des­
pre care am luat amănunte de 
la noul antrenor al echipei, 
Eraest Kulcsar), disputată pe 
un teren greu, îmbibat din bel­
şug cu apă. s-a caracterizat 
printr-o admirabilă luptă pentru 
victorie. In care romaşcanii au 
dovedit nebănuite resurse In a 
forţa <$i obţine) In final o de­
cizie favorabilă, după ce la un 
moment dat fuseseră egalaţi.

Echipa din Roman a intrat 
pe teren Intr-o elastică aşezare 
4—3—3. cu Crctu extremă re­
trasă pe linia de mijloc. Şi cei 
care au pornit seria acţiunilor 
ofensive (spre deosebire de al­
tădată) au fost tocmai oaspeţii. 
Vădit incomodaţi Insă de jocul 
dur practicat da gazde, fotba­
liştii din Roman nu reuşesc să 
înscrie declt la min. 35, prin 
Ion Ionică, care trimite In plasă 
o minge respinsă de portar. 
Gazdele egalează In min. 44. 
profitlnd de faptul c i arbitrul 
nu a sancţionat jenarea porta­
rului romaşcan ionescu, de că­
tre un adversar. După pauză,

romaşcanii se apără şi contra­
atacă periculos. La unul din a- 
ceste surprinzătoare contra­
atacuri, acelaşi Ion Ionică, 
reuşeşte să înscrie impara­
bll cu capul la o centrare 
a Iul Catargiu la min. 08. Plnă 
în final, oaspeţii se apără bi­
ne şi părăsesc terenul victori­
oşi, lmbrăţişlndu-se pentru pre­
ţiosul iezuitat obţinut

Deşi toată echipa Victoria 
merită felicitată pentru rezultat, 
nu putem să nu-i remarcăm pe 
cei mai bun i: Ion Ionică, Cre- 
ţu. Catargiu, Ionescu şl funda­
şul central... Apostol (!).

VICTORIA a obţinut exce­
lentul rezultat In următoarea 
componentă : Ionescu — Zăloa- 
gă, Monu, Apostol, Barba — 
Catargiu, Otic (Barbu), Creţu 
— Fulger, Ion Ionică, Decn 
(Hacman).

George M. GROAPĂ

P.S. Datorită reprogramării 
partidei Mlnobrad — Victoria, 
nu am putut furniza la timp 
amănunte despre această Intil- 
nlre. Aflăm insă de la antre­
norul E. Kulcsar că Victoria a 
practicat un joc bun şl romaş­
canii meritau un rezultat de 
egalitate. Acesta le-a fost Insă 
refuzat de către arbitrul băcă­
uan Adrian Macovei, care t  
validat golul gazdelor, Înscris 
dintr-o flagrantă poziţia de of­
said.

Un echipaj 
pietrean 

la „Raliul 
Primăverii"

Aflăm cu deosebită sa­
tisfacţie de comportarea 
meritorie pe care Vn c- 
chipaj pietrean, format 
din, fraţii Gheorghe şi 
Corneliu Gainan. a avu­
t-o la recentul Raliu al . 
primăverii, desfăşurat pe 
ruta Bucureşti — Urzi- 
ceni —- Buzău — Ploieşti 
I—- Buftea — Bucureşti 
(243 km) şi rezervat în­
cepătorilor. Concurlnd pe 
un autoturism Dacia 
1100, reprezentanţii noş­
tri au ocupat locul 6 In 
clasamentul general şi 
locul 3 la clasa 1300 
cm3 (cu o clasă mai sus 
deci declt cea a automo. 
bilului lor), acumu linei
146.9 puncte, la numai 
13,8 puncte de locul 3. 
Departajarea primilor 10 

î  a fost posibilă de-abis 
? după probele speciale —
1 exerciţii de Indemlnare 
1 la demontarea şi monta- 
ţ rea unei roti şi slalom 

printre 18 popice, aşeza­
te cjin 10 In 10 rnetii.

Echipajul fraţilor Ga­
man va participa in 
acest sezon la probele 
de viteză In coastă de 
ia Plriul Rece — Braşov, 
Măgura — Bacău şi Fe- 

i  leac — Cluj, Iar apoi la 
i cea de-a doua parte a 
] Concursului republican 
1 al începătorilor, care va 
i fi «Raliul da toamnă-.

.!

$
— I

ITALIA — o posibilă finalistă a turneului celor 16. Vă prezentăm In imaginea noa 
.arnitura care a Învins echipe R.D. Germane cu 2—0: Salvadore, Puia, l acchetti. portaru 

•/.ofi Hi\a (iu picioare, do ia stingă la dreapta)i Chtarugi, Mazzola, De Şisti, Cera, De 
menghini. Jiurnich (jos).

, j  Meciuri de 
verificare
0 Echipa de fotbal a 

României fl-a continuat 
pregătirile la  Guadataje- 
ra, intilnfnd duminică e- 
thipa mexicană -Atlas", 
întărită cu trei jucători 
de la alte cluburi. Jocul 
s-a încheiat cu un rezul­
tat de egalitate : 2—-2
(0—0). Andrade a deschis 
scorul in minutul 70, In­
să 4 minute mai tfrzta 
Dumltrncbe a egalat 
spectaculos. In minatul 
77, In capătul unei acţi­
uni rapide, Dnmltracbe a 
majorat scorul. Gazdele 
au egalat In minutul Vt 
prin Brambillau Jocul, r a ­
re s-a desfăşurat pe un

Să derulăm împreună o ediţie imaginară (X)

Barajul sferturilor de finală
Ziua de 14 iunie va marca un 

nou episod de Înaltă tensiune 
In desfăşurarea Campionatului 
Mondial 1970: sferturile de fi­
nală. Instalaţi fictiv sub pălă­
ria marelui Azteca, sau pe unul 
din scaunele de piatră capito­
nate cu perne din plastic şi 
puf ale stadionului Cuauhtermx. 
din Puebla. să urmărim disputa 
echipelor calificate din grupele 
A şi &

Pe gazonul modernului colos 
do 100.000 de locuri din Ctudad 
de Mexiro se vor Intflni, con­
form calculelor noastre anteri­
oare, U.R.S.S. (prima clasată In 
grupa A) şi ocupanta locului 
al il-lea in grupa B : Suedia 
sau Uruguay. „Noul val“ al lui 
Kacialin, cum a mai (ost denumi­
tă echipa selecţionerului soyi/e-, 
tic, profund remaniata faţa de 
formula pe care am văzut-o In 
1960, este o formaţie foarte tî- 
nără, căreia 1 s-a imprimat ori­
entarea către un Joc mai ofen­
siv. l'nele indisponibilităţi de 
ultimă oră l-au determinat pe 
antrenorul Gavriil Kacialin să-i 
cheme in Mexic pe Metrevell 
şi laşin. care vor forma îm­
preună cu Şesternev (pină a-

cum citeva zile considerat 
drept singurul «supravieţuitor* 
al vechiului lot) un triunghi al 
echilibrului şi optimismului. Su­
edezii, care i-au Întrecut pe 
sovietici in acest sezon cu 1—0 
(la Moscova!) şi au realizat al­
te citeva rezultate foarle bune 
(printre caro 2—0 şi 2—1 cu 
Ungaria), ni se par drept favo­
riţi intr-o confruntare cu Şes­
ternev, Metrevel», Blşeveţ, et 
Co. In schimb, sistemul de joc 
al elevilor lui Kacialin i*ar pu­
tea avantaja in condiţiile unei 
dispute cu formaţia Uruguayu- 
lui, adepţi ai unui stil de joc 
mai aventuros, care poate fi 
frinat de un mecanism defen­
siv bine reglat. Sud-americanii 
ii pot învinge şl ei pe sovie­
tici, dar cu condiţia ca ţesătura 
lor de pase scurte să fie du­
blată de o inspirată infiltrare a 
vîrfurilor. de atac, printre care 
se detaşează net clasa lui • Pe- 
dro Rocha.

Al doilea sfert de finală se 
va disputa in fata unui stadion 
arhiplin, la 136 km de Capitală. 
In Puebla, oraşul de baştină al 
preşedintelui Gustavo Diaz Or. 
daz. Dacă Italia (locul 1 In gru-

pa B) a tntilni aici formaţia 
tării gazdă (locul II fu grupa 
A), cele 35.563 de locuri ale 
stadionului do la poalele fai­
moşilor vulcani Popocatepetl şi 
Ixtacihuatl vor fi luate cu a- 
salt de suporterii cu sombrero. 
Italia una dintre marile favo­
rit e ale acestui turneu final va 
avea o misiune dificilă. Calcu­
lele teoretica o arată virtual 
promovată In semifinale. Ro­
mi ne doar de văzut dacă fre­
nezia unei galerii de ,.los po- 
blanos* poate trezi In elevii lui 
Raul Cardenas energiile pe ca­
re şl le descătuşează totdeauna 
pe teren propriu, cu avantajul 
unei altitudini de peste 2.000 in 
(echipa Mexicului a pierdut 
•acasă* doar patru meciuri In 
13 anii). Neputlnd avea sigu­
ranţa de Automat a computere­
lor, lăsăm rezultatul la dispo­
ziţia celor două garnituri, /ă- 
clnd şi observaţia că s-ar pu­
tea ca in acest meci, adversa­
rii Italienilor să fie... belgienii.

Constantin BOSTAN

I  timp Călduros | l  In pre­
zenţa a  peste 25.000 de 
spectatori, a fost Intere*

I* sânt prin evoluţia scoru-
Iui. Oardele au jucat de

I multe ori «tare", fotba­
liştii lomflnl evlttnd an-

I qajările directe ta  multe 
faze pentru a nu se ac- 

•  cidenta. De multe ori, ju-
I  calorii mexicani (şl in

( special Rivas) au fost a- 
verlizaţl de arbitru pen­
tru Joc periculos. Cores-

I pondenţii agenţiilor In­
ternaţionale do presă re.

I marcă In cronicile lor că 
Adamarhe s-a plasat gre-

I sit primind goluri parabi- 
le, Insă in alte faze a

I ovul intervenţii salvatoa.
I  ^
I lata formaţia aliniată 

de Romănla: Răducanu

I (Adamache|, Satrnăreanu, 
I upescu, Dinu (Dan). Mo-

I rawu. Gherqhelf (Dinu). 
Nunu < iller, Neant i (Den-

I browski), Dembrowski 
(Dobrfn). Dumitrache, Ln- 

■ «eseu (Tătaru).

Dacă Anglia nu va pierde 
Cupa Mondială lo Mexic, a- 
ceasta se va datora şi presei 
europene care, de d tev a  luni, 
inoculează prin toate mijloa­
cele dimensiuni supraomeneşti 
fotbaliştilor englezi. Comenta­
riul televizat al recentului 
med din Cupa Europei 
LEEDS — STANDARD LIEGE 
a constituit manifestaţia cea 
mai caracteristică a unei stări 
de spirit oare demonstrează 
mal curind ignoranta declt Im­
prudenţa puerilă. Leeds a  mar­
cat unicul gol al partidei da­
torită unu! penalii dubios, a 
cărui justificare nu a apărut 
nici pe micul ecran, nici In  co. 
mentariul televizat. Atunci 
etnd la începutul reprizei se­
cundo arbitrul italian Lo Bello, 
Întotdeauna amabil cu britanicii 
(a demonstrat acest lucru şi 
In C. M. din 1966), s-a ferit să 
Intervină cînd Galic a fost se­
cerat 1n suprafaţa de pedeapsă. 
Se spune că victoria lui Leeds 
nu a fost suficient de convin­
gătoare, rarele faze de fotbal 
bun fiind opera belgienilor, la 
Începutul celei de-a doua re ­
priză. Comentatorul francez a 
manifestat de-a lungul celor 45 
minute un entuziasm delirant 
pentru Leeds. Chiar o „trans­
versalii- complet greşită a iui 
Bremner mingea a Ieşit po 
tuşă — a fost salutată în ter­
meni ditirambici, manifestîn- 
du-şl admiraţia frenetică pen­
tru coi 188 cm al Iul Jackie 
ChaTlton şl pentru «geniul 
omniprezent* al Iul Bremner.

Cînd sfnt cunoscute ‘ confor­
mismul comentatorilor sportivi 
do la O.R.T.E. (Radioteleviziu- 
nea franceză) şl creditul do

care dispune fotbalul englez de 
la victoria lui In ultimul cam­
pionat mondial (repurtată cu 
mijloacele «realiste* pe care 
noi le-am descris încă din 1966) 
crainicul a reflectat — sub o 
formă aproape caricaturală —- 
opinia majorităţii presei. De­
sigur. această opinie şarjează 
rezultatul din 1966 — sac* >- 
sântul rezultat — care şterge 
amintirea mijloacelor pe care

premaţis fotbalului englez avea. 
In ochii majorităţii presei eu­
ropene, valoare de axiomă. 
Totuşi, de multă vreme, nici 
un motiv serios nu a justi­
ficat-o. Prudentă. Anglia s-a 
abţinut de la primele campio­
nate mondiale. Intrarea ai In 
competiţie a fost catastrofală. 
In 1950, la Belo Horizonte. ea 
s-a acoparit de ridicul sucom­
bi nd înaintea SUA, care alinia

„De la Guadalajara 
la Mexico este 
un drum lung..."

Stanley Rons le-a pus la dis­
poziţia «echipei sale-. ŞL de 
fapt, ea nu trebuie aă fie tra­
ductibilă In termenii unei admi. 
raţii delirante pe care nimic 
nu o justifică : ba şi mal puţin 
in nişte pronosticuri la fel de 
imprudente ca cel care prevede 
reuşita sigură a Angliei In 
Mexic, deşi pentru a pleca de 
la Guadalajara la Ciudad de 
Mexico, ea trebuie să învingă 
Brazilia, Cehoslovacia şl Ro­
mânia I

Plnă In noiembrie* 1953 au-

o echipă de debutanţi şi a cărei 
vedetă, Gaetjens. a făcut un 
joc sters printre amatorii de la 
Racing-Paris. In 1954, 1958.
1962. <>a a fost nimic, dar nu 
s-a mirat nimeni, fiindcă mitul 
supremaţiei britanice asupra 
fotbalului se spulberase, tu 
prealabil.

Puternica echipă a Ungariei 
se schimbase In 1953, clnd a 
strivit pe Womblcv. sub şu­
turile lui Hidegkuti, Puşkaş. 
Koksis şl .Czlbor, poarta nefe­
ricitului portar Mcrrick. care

1 0  Fi lupa de fotbal a 
Braziliei a jucat la Ira-

I puato, In compania echi­
pei locale cii acelaşi nu-

I ne, apreciată ca cea mat 
bună din campionatul

( mexican. Cu toate că nu 
şi-au putut Impune intot-

I deauna jocul, fotbaliştii 
bia7iilenl au obţinut v|< -

I torta cu scorul de 3—0
(0—0) .

se străduia să pareza majora­
rea scorului. 6—3 . acesta a 
fost scorul primei înfrîngeri a 
Angliei pe teren propriu. SI 
urma să fie augmentai de 7—1 
in meciul de la Budapesta, 
ceea ce exclude orice echivoc 
(dacă 6—3 pe Wemblev putea 
lăsa vreo speranţă). După mitul 
invincibilei puteri engleze a ur­
mat atonei mitul invincibilei 
.supleţl de articulare a gleznei* 
braziliene...  Plnă In ziua clnd 
Stanley Rous a luat asnpră-si 
demonstraţia că o judicioasă 
utilizare a resurselor de arbi­
traj poate avea o eficacitate 
superioară şl a reuşit tă  ree­
ducă Ia strălucire singur« le­
gendă la care ţinea.

Cit despre reeditarea, în 
iunie 1970, In Mexic a ceea ce 
a fost .atlt de strălucitor teu- 
rit pe stadioanele engleze 1n 
1966.. „ est o o  Intenţie Pe care 
noi, din decenţă st prudentă, 
nu o , atribuim unul om care, 
după ce  l-am văzut meritele 
sale faţă de patrie, se gtndeşte 
că. In calitate de preşedinte al 
F.l.F.A., are datoria să (aci 
plăcere ş | cftorvs suporteri 
„nebritanlci“.

Deci. de Ia Guadalajara ia 
Mexiro. „tt's a lung w s v '. ., 
cum zice englezul («aste un 
drum lung.. *). Ceea ce n.«. 
spus şi comentatorul Radtotelc- 
viziunii franceze.

Francols Thdbaud 
(Articol reprodus după 
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întreprinderea de construcţii - montaj
Neamţ

cu sediul în str; Durăului nr. 11 Piatra Neamţ

angajează
prin concurs pentru şantierele de construcţii din

Piatra Neamţ, Roman, Bicaz şi Tirgu Neamţ«
— ingineri şi ingineri principali construciori
— maiştri şi maiştri principali constructori
— tehnicieni şi tehnicieni principali normaton pentru con­

strucţii
Condiţiile de salarizare sint cele prevăzute in H.C.M. nr. 914/1968 

şi H.CJV1 nr. 2383/1969.
Relaţii suplimentare se obţin la serviciul plan salarizare şi ser­

viciul personal —  telefon 13688.

I. R. E. Piatra Neamţ
a n u n ţ ă :

—  Instalaţiile electrice interioare pentru populaţie se execută num a 
de către personal de specialitate autorizat conform H.C.M 276.T!9f»8 ? 
încadrat într-o organizaţie socialistă de stat sau cooperatistă. In toai* 
cazurile branşamentele se execută numai de către I.R E.

Pentru execuţia instalaţiilor interioare cît şi a branşamentelor, I.R £ 
Piatra Neamţ, prin Şantierul de construcţii montaj ,are înfiinţate unit A î 
de execuţie —  puncte de lucru construcţii-montaj — în Piatra Neamţ. 
Roman, Tirgu Neamţ şi Bicaz. asigurind execuţia atît în mediul urban 
rit şi rural.

instalaţiile electrice interioare executate de către persoane particular« 
nu vor fi racordate la reţeaua publică de distribuţie.

Prin acest anunţ dorim ca populaţia să fie avertizată asupra abuzu 
rilor posibile şi să se preîntîmpine nem ulţum irilecaresecreează de efitr« 
diverse persoane particulare care se dau drept electricieni autorizaţi.

W W W V W
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Zilele şi orele refacerii
Dumîiiîcă, prin întreprinderile judeţului

Cu toate forţele, din toată
inima

Prin
tCQ
peni
anrc
îeloi
pent

Duminică, 24 mat, zi norma- 
de lucru. O ploaie măruntă 
rece care a-a abătut încă din 
înde orc ale dimineţii nu a 
c>!ituit un impediment pen- 

miile de salariaţi care se 
t capiu spre tocurile lor de 
nea. In depozitele de buşteni 
produse Unite ale sectoare• 
do industrializate a lemnu- 

I In staţia C.F.R. unde se 1n- 
u vagoane cu produse ale 
’ic Hor şl întreprinderilor 
Piatra Neamţ, sub cerul li- . 
oamenii erau la datorie, 

Keau cu spor, cu hărnicie şl 
Jtament Pentru a contribui 
rezultatele iot la recupera- 
pagubelor din inundaţii. 
!m asigurarea îndeplinirii 

cinitor de plan şt angafomen- 
ot. dublate sau chiar triplate 
Mru acest an, .. 
n ctfevQ dintre aceste Intre- 
nderi şi unităţi industriale, 
te de obicei duminica nu se 
rcQ?.ă, ne-am deplasat şl 
. ftămîl de-a dreptul impre-

contravaloarea salariilor ior pe 
Jumătate de lună, iar restul sa­
lariaţilor o  zi pe Juna1*.

Aceleaşi /apte demne de su­
bliniat am Intlintt in această zi 
de duminică şt In alte Între­
prinderi din municipiul Piatra 
Neamţ. Oameni la datorie, oa­
meni care au Înţeles că profun­
dul semn de solidaritate In a- 
ceste grele clipe nu poate II de- 
cit munca.

întreprinderea mecanică Pia­
tra Neamţ. In halele moderne 
şi spaţioase, la strunguri sau ia 
puternicele prese unde meta­
lul capătă formele dorite, oa­
menii muncesc cu spor. La sec-

tute slrungătie, debitat centra­
lizat, montat IIA, transporturi şl 
expediţie s-a lucrai normal. 
Prin activitatea muncitorilor 
de la atelierul de debitare 
centralizată, bunăoară, s-a pre­
gătit o  producţie pentru insta­
laţiile de irigaţii şi generatorii 
de acetlienă in valoare de 
750.000 lei. după cum ne-a In­
format ing, Gabriel Chirică, 
prezent In hală. Un exemplu 
dintr-alîtca altele: lăcătuşii
presatori Vasile Giroveanu şi 
Grigore Calpac, la presa de 100 
tonc/Iorţă au executat ccci. 
1.500 suporţi pentru tot dl Iţea 
aspersoaro de Irigaţii.

Pesie 200 de salariaţi de la 
HL „23 August" au lucrat du­
minică In diverse sectoare de 
activitate realtzlnd o producţie 
suplimentară de 700.000 let. La 
fabrica de mobilă, de exemplu, 
a Început executarea primelor 
garnituri de mobilă HCozta" 
care vor fl expediate gratuit 
sinistraţilor. In total colectivul 
de nici s-a angajat să confec­
ţioneze din economii şi In 
timpul liber. 10 asemenea gar­
nituri de mobilă, iar prin re­
ducerea consumului de linei se 
va realiza o economie de 100 
m din care se vor confecţiona 
diferite articole.

Intr-un puternic spirit de con­
ştiinţă şi responsabilitate civi­
că oamenii muncii din judeţul 
nostru întind mlintle frăţeşte 
semenilor lor care au avut de 
suferit, muncesa cu toată dărui­
rea şl capacitatea pentru alina­
rea rănilor pricinuite de luria 
oarbă a naturii.

C. MARIAN

donat văzlnd cum oamenii a- 
cest or meleaguri răspund şi se 
dăruie cu toate puterile $i ca-

Şi totuşi, cît de nevolnică-i
ploaia

padioica lot In eforiful general
dn;re 11 tatpe întregul nc)siru po-
pot  peiUnli a repune In normal
vieiţa & noodcă şl s laid ollt
ifc grei druncinată dcf stihiile

Iri producţie. Iifi locul
eje au ă et munct zi şt

apte pem m  a asiaut-a depa­
tn pf ederilor de piran, dl-

MUmine1J;i felul accsifa pagube-
le acelor unităţi Industriale 
oare şi-au încetat activitatea 
kt urma calamităţilor.

Ne-am deplasat mal Intll ln- 
U-o serie de sectoare de Indus­
trializare a lemnului care an 
fost inundate. Totul, prin mun­
ca oamenilor, a intrat In nor­
mal. La fabricile „Arini* şi 
„Sclnteia* pierderile din tim­
pul opririlor au fost deja recu­
perate. Acum se lucrează in­
tens. Sectorul „Arin/“ a trimis 
du destinaţia Satu Mare 5 ba­
răci, care vor adăposti sinistra­
ţii. Alie 20 au fost confecţiona­
te şl urmează a ii expediate tot 
în judeţele calamitate. Comen­
zile pentru diverse materiale de 
construcţii s1nt recepţionate cu 
promptitudine şi ceea ce se fă­
cea Înainte In 10-15 zile se e- 
execută acum doar In citeva. 
Duminică,. Ia acest sector au 
lucrat In fur de 120 muncitori. . 
In cote două secţii de tlmplărte 
se executa o comandă foarte 
urgentă pentru .panouri coiiaj- 
tego cu destinaţie : Direcţia ju­
deţeană drumuri şi poduri Iaşi.
* In celelalte sectoare vecine 

alte citeva sute de oameni la 
datorie. La sectorul ..Poresla“ 
1-am găsit pe secretarul comi­
tetului de partid, tov. Constan­
tin Puşcaşu. şeful sectorului 
Vasile Bofon. 'maistrul fon Ba-

■
fim
coo

cţle. T 
7ii din

ing. stagiar Vasile ii- 
mi ¡locul muncitorilor 

n  activitatea de pro- 
mie cele 4 galere lu- 
plin. Duminică s-au 

al 140 mc buşteni de fag. 
confcctinimi 7 mc Uzi şl 
expediat la export şi 4n- 
4 vagoane cu cherestea.
‘ datoria noastră patrioti­
ce îndeamnă cugetul, să 

muncim In aceste zile mgl bine, 
cu moi mult spor pentru a aju­
te oamenii care au suferit, ne 
spune Iov. Puşcaşii. De alt lei 
noi ne-am sporit cu mult anga­
jamentul pentru acest an. ior 
membrii comitetului de partid, 
conducerea fabricii au hotărlt 
să cedeze In contul sinistraţilor

.s-ai
ten
„Fs
că.

O ploaie deasă, rece şi piezi­
şă zr cernea de dimineaţă, o 
ploaie eUnească, vrăşmaşă, cate 
te pătrunde plnă la oase. Nori 
plumburii apasă munţii, închid 
cerul de jur împrejur. Şi aici. la 
cota 720, In cariera Fabricii de 
ciment din Bicaz. o mină de oa­
meni înfruntă şl ploaia şl vlntul 
şi piatra Intr-o Încleştare dură, 
eroică. Sub cupele mari ale cx- 

. r ,’.[oarelor, basculele se rin- 
■duiesc una cile una să-şi pri­
mească încărcătura. Perforatoa­
re !e muşcă din blocurile uriaşe 
de calcar, iăclnd Joc explozivu­
lu i Clnd şi clnd. se aude o de­
tunătură scurtă. Din cauza ploii, 
înainte de a pune dinamita, tre­
buie evacuată apa şi asta sc 
iace cu ajutorul capselor deto- 
nante. Fltilcic ude ard greu. se 
sting uneori la Jumătate şl to­
tul e luat de la capăt. Dar ma­
şinile vin şi pleacă In acelaşi 
ritm alert, transportlnd nu nu­
mai materia primă pentru fa­
brică, ci şt bolovanii grei ne­
cesari consolidării digului de 
la Văleni Rafale de vlnt ne a- 
runcd stropi rect 1n obraz, apa 
se Insinuează perfid pe sub gu­
lerele ridicate. Călcăm prlntr-o 
mlzgă albicioasă, ca de var. $I 
nimeni nu se adăposteşte, ni­
meni nu-şi părăseşte iocai. In 
aceste momente e un post de 
luptă şi pleclnd ar ti ca şt cum 
ai dezerta.

— Oamenii care au venit azi 
la lucru ar II trebuit normal, să 
se odihnească. E ziua lor libe­
ră, e duminică. Acum Insă nue  
timp de odihnă, cimentu-i mai 
preţios ca aricind. Fabrica şi-a 
sporit angajamentul anual ia 
16.000 tone şl ne vom fine de 
cuvlnt — spune maistrul Gheor- 
ghe ŞENTEA. Am organizat trei 
echipe de mineri cu perfora­
toare, deservite de cile un ex­
cavator de mare capacitate. 
Ploaia ne cam încurcă socote­
lile, dar nu ne poate opri. Da­
că stăm noi, stă şt fabrica şt 
a sta nu se poale.

ti cer maistrului citeva nu­
me. Ezită. îmi spune că de fapt 
toţi cei 15 oameni slnt foarte 
buni, n-are cum sâ-l diferenţie­
ze. i i  înţeleg. Notez totuşi, pe 
filele carnetului udate de 
ploaia care nu conteneşte o 
clipă, citeva nume: şoierii 
Miron Cetrinof, Koan Pînlea, 
Sabin Botoşanii, excavatoriştfi 
Nicolae Pal eu şl Vălucă Topeş, 
ajutorii excavatorişti Simion

Barb şi loan Gbindea, electri­
cianul Teodor Barb, minerii 
Toader Catrín oi, Mihai Panţî- 
ru. Ştefan Radu. încredinţez ti­
parului aceste nume de oameni 
simpli, de munteni dltzi, cu 
sentimentul că c foarte puţin In 
raport cu abnegaţia, cu dărui­
rea lor,

La ieşirea din carieră, o gar­
nitură de vagoane încărcate cu 
420 I de calcar şi marnă se pre­
găteşte de plecare. In locomo­
tivo mică, veche (aflu de la di­
rectorul adjunct Constantin Si­
mion că fusese trimisă la casat, 
dar acum e nevoie şi de ea) doi 
oameni mlnfiţl de cărbune: 
mecanicul loan Ţepcş şi fochis­
tul Neculai Ciubotarii. Ţin să 
ne asigure că pot transporta şi 
mal multă materie primă, chiar 
dacă locomotiva lor pare că c 
scoasă de ia muzeu.

Aceeaşi atmosferă de muncă 
intensă, încordată domneşte In 
toate secţiile< iabricil. La mori 
pastă, şeful de tură Ion Ama­
rai tei ne informează că brigada 
este completă şi agregatele 
merg In plin.

— Ieri, cu una din mori o- 
pr/tă pentru un timp, ne-am de­
păşit planul zilnic cu 100 de 
tone. A tf,m fCm condiţii să rea­
lizăm 200 tone peste prevederi, 
conchide interlocutorul*

Ceva mat încolo, un grup de 
muncitori, leu, un scripete, ridi­
că Un cilindru de metal grett 
de citeva tone.

— Ne pregătim pentru revi­
zia programată la începutul lu­
nii iunie la moara nr. 6, ne 
spune Maxim Toma, şeful unei 
echipe de reparaţii. Cum avem 
o oră liberă, o folosim ca să 
transportăm piesele grele şl să 
le asamblăm chiar acolo unde 
vor trebui montate. Reducem 
astfel cu 3-4 zile durata lucră­
rilor. $i acum nu o zi, ci fieca­
re oră contează enorm.

La cuploarele clinker ,e o 
căldură înăbuşitoare. Aici. Ia o 
temperatură de 1.400 grade, pia­
tra şi tocul se îngemănează, 
năucind din cumplita lor îm­
brăţişare cimentul 

—■ Şl noi am urmărit cu slrln- 
gere de inimă calamităţile care 
au lisat răni atit de adinei pe 
trupul ţării, declară maistrul 
Paul Szekely. N-a lost nevoie 
să ne spună nimeni că acum 
se cere ciment şl iar ciment. 
Vom lucra In condiţii destul 
de grele, căci fabrica de cărâ•

mizl retractare de ia Dej, fiind 
inundată, nu na va putea trimi­
te un timp cărămizi de schimb 
pentru pereţii cuptoarelor. Tre­
buie să păzim ca ochii din cap 
zidăria actuală, să evităm go­
lurile în aprovizionarea cu pas­
tă, şocurile de temperatură 
care• ar putea să-i pericliteze 
rezistenţa, E nevoie deci de 
un plus de concentrare, dar toţi 
sinlem hotărlţt să muncim ast­
fel Incit angajamentele luate 
să fie onorate. Slnt In schimbul 
meu oameni de nădejde — co- 
cătorif Nicolae Scurtu, ToadeF 
Tâslăoanu, Mircea Nicolescu, 
alimentaioarea Ioana Zăvodea- 
nu, pompagiul Petru Meu, lăcă­
tuşul Vasile Badale — cu care 
nu mi-e teamă că nu ne vom 
ţine cuvlntul.

Astăzi e a doua duminică In 
care se lucrează la secţia de 
plăci şi tuburi din azbociment. 
Brigada iul Costin Arieni o, din 
28 de oameni, este prezentă la 
datorie. Fiecare Îşi vede de 
treabă atent, concentrat. După 
plan, ar trebui să se realizeze 
pe schimb 3.300 de plăci, tn 
realitate se produc Intre 3.500- 
4.000,

— Ne-am angajat ca pină la 
siltşiiul trimestrului şă dăm 
peste sarcinfte ae plan 70.000 
mp plăci de azbociment, ne spu­
ne maistrul Costin, iar sarcini­
le. anuale să Je depăşim cu 
230.000 mp. tn ateste zile clnd 
apele au dărlmat atilea case, 
clnd multe familii au rămas fă­
ră adăpost înţelegem că trebuie 
să facem totul spre a grăbi rit­
mul lucrărilor de refacere.

Clnd am plecat din fabrică, a- 
ceeaşi ploaie duşmănoasă că­
dea peste oraş. M-am gîndit a- 
tund la oamenii de la carieră, 
ia mecanicii bătrinei locomoti­
ve, ia toţi cei pe carc-l văzusem 
In răstimp de cîteva ore adău- 
gindu-şi căldura inimii ior la 
temperatura Înaltă a cuptoare­
lor unde se naşte cimentul. Şl 
ploaia ml s-a părut deodată ne­
putincioasă, nevolnică. De sus, 
de la cota 720, răzbatea ecoul li­
nei noi explozii.

Constituirea 
comandamen 

tului 
judeţean 

pentru coor­
donarea 
acţiunii 

de ocrotire 
a copiilor 
din zonele 
calamitate

Ieri, a fost constituit co< 
mandamentuL judeţean pentru 
coordonarea acţiunii de ocro 

lire  a copiilor din zonele ca 
lamitate, tn componenţa că­
ruia au intrat reprezentanţi 

i Inspectoratului şcolar ju 
deţean, Direcţiei sanitare ju 
deţene, Comitetului judeţean 
|U.T.C„ Consiliului judeţean 

l organizaţiei de pionieri 
Inspectoratului sanitar d< 
stat, Consiliului judeţean al 
Indicatelor şl Comitetului ju­

deţean al femeilor. Comanda­
mentul Îşi va desfăşura ac- 
ivitatea sub directa îndru­

mare a consiliului judeţean 
1 Frontului Unităţii Socialis­

to.
întrunit Intr-o primă şedin­

ţă, Comandamentul judeţean 
analizat situaţia existentă In 

judeţul nostru şi a holărît 
dezafectarea şcolilor din sa­
tele Lunca, comuna Onlceni, 

Grozăveşti, comuna Han- 
gu, care sînt In pericol din 
auza alunecărilor de teren. 

Ptnă la sftrşitul anului şcolar, 
>piii vor Învăţa la unităţile 

din satele Învecinate. Toto­
dată, au fost analizate posi­
bilităţile existente în judeţ 
pentru primirea unor grupuri 
dc copii din regiunile cala- 

ita te ş l s-au stabilit măsu- 
le corespunzătoare în ve- 
îrea pregătirii localurilor a- 

fectate In acest scop.

Meridiane
M W H

In foto i adunarea de protest împotriva agresiunii ar

Situaţia din Indochina
Luptele din Cambodgia

PNOM PENH 25 (Agerpreş). 
— In diferite regiuni ale Cam- 
bodqiei, relatează agenţiile de 
presă, continuă luptele în'.rt* 
forţele populare de rezistentă 
şi trupele regimului Lon Noi 
susţinute de unităţi, ale arma­
tei americane, sud-vietnameze 
şi tailandeze. Concomitent, so 
anunţă că autorităţile saigone- 
ze au -dislocat In Cambodgia 
alţi 7.000 de militari In pariea 
de sud a Cambodgiei forţele re-, 
xistenţei populare au lupte cu 
trupele sud-vietnameze susţi­
nute de aviaţia americană. Lup­
tele cele mai violente s-au sem­
nalat pe malul . fluviului Me- 
kong, In jurul oraşului Tonle 
Bet şi la est de Kompong Cham, 
în regiunea unor întinse planta­
ţii de caucigc bombardate’in 
prealabil de aviaţia sud-vietna- 
meză. La acţiunile din acăasla 
zonă au participat mai mult

batalioane de infanterie susţinu­
te de blindate.

Din Pnom Penh, coresponden­
tul agenţiei France Presse rela­
tează că toate trupele tailande- 
zo dislocate de-a lungul fronti­
erei dintre Cambodgia şi Tai- 
ianda au fost puse în stare de 
alertă ca urmare a agravării 
situaţiei militare din Cambod­
gia. Pe de altă parte, agenţiile 
de presă informează că o de­
legaţie militară tailandeză a 
sosit la Pnom Penh pentru a 
discuta cu reprezentanţi ai ac­
tualei administraţii problemele 
legate de asistenţa militară a- 
cordată de Tailanda Cambod­
giei.

Protest
împotriva

intervenţiei
NEW YORK 25 (Agerpres), 

— Jumătate din promoţia de 
absolvenţi de anul acesta a Co­
legiului „VVindham" din stalul 
Yormonl. a hotărî! să refuze sa­
tisfacerea serviciului militar ia 
semn de protest tată da răz­
boiul dus de S.U.A. in Asia de 
sud-esl. Intr-o declaraţie dală 
publicităţii cu prilejul ceremo­
niei de absolvire, llnerii afirmă 
că „nu vor Intra în lindusfle 
forţelor armate a IU timp cil va 
continua războiul ilegal şi imo­
ral împotriva popoarelor din 
Asia de sud-est“.

r. MARTIN
P. S. Iert am aflai telefonic că 

numai în cursul zilei de dumi­
nică s-au produs pesie pion la 
Bicaz 50 tone ciment. 112 tone 
var şl 11.000 mp plăci de azbo­
ciment. Angajamentele devin 
cu fiecare zi realitate.

Deciarat/ai»

patriotic
Frontului 
din Laos

HANOI 25 (Agerpres). — 
Frontul Patriotic din Laos cere 
S.U.A. să pună capăt tuturor 
acţiunilor de escaladare a răz­
boiului In Laos, cu participarea 
efectivelor militare saigoneze 
şi subunităţilor armatei tailan­
deze, şi să Înceteze definitiv 
bombardamentele asupra aces­
tei tari, se arată Intr-o decla­
raţie difuzată de Biroul de in­
formaţii din Hanoi al Frontului. 
In declaraţie se menţionează, 
Intre altele, că comandamentul 
american intenţionează să fo­

losească . în Laos ..noi/ contin­
gente de trupe saigoneze şi lai- 
iandeze pentru a pariîcipa Ino­
fensiva asupra regiunilor con­
trolate. de forţele patriotice. A- 
semenea acţiuni de intensifica­
re şi extindere a agresiunii în 
Indocbfna. se subliniază tn de­
claraţie, constituie o ameninţa­
re serioasă la adresa securităţii 
din Asia de sud-est. Încalcă in­
dependenta, suveranitatea, n#* 
idealitatea si integritatea teri­
torială a Laosului.

SCURTE ŞTIRI
LA INVITAŢIA LUI MARIAN 

SPYCHALSKI, PREŞEDINTELE 
CONSUULUI DE STAT AL 
R. P. POLONE, Venkata (Eiri, 
preşedintele Indiei va face o 
vizită oficială în Polonia de la 
16 la 19 iunie 1970.

ma im a-Ca toii locuitori/ patriei, şi cetăţenii comunei 
duc contribuţia la ajutorarea sinistraţilor.
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dintr-un turneu în Statele Uni­
te, Canada şi Marea Briianis, 
unde a avut întrevederi ca 
preşedintele Nixon, Secretarul 
de stat american, WHIiani Ro- 
gers, şi cu miniştrii de externe 
canadian şi britanic.
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S-a dat Indicaţia, pe care o  
repet cu acest prilej, ca cine are 
material Io stoc să planteze noi 
suprafeţe, chiar dacă şi-au rea­
lizat obligaţia cuprinsă In plan.

Şi acum, citeva opinii pri­
vind aprovizionarea populaţiei. 
Există garanţia că sa va realiza 
fondul de marfă la nivelul sarci­
nilor stabilita. Gospodinele nu 
au motive să-şi facă nici un fel 
de griji, deoarece se depun efor­
turi pentru a nu exista diferen­
te Intre plan şi realizare. Intre 
sarcinile da livrări şi livrările 
efective. La sfirşitul lunii co­
merţul va primi varză timpurie 
de la C.A.P. Gherăeştf# consu­
mul de ceapă verde, ridichi şi 
verdeţuri ae va asigura ta În­
tregime din producţia judeţului, 
iar consumul de salată va fl a- 
roperit in proporţia de 70 la

«ie la Devideol* Urecheni şi Ţi- 
bucen!. Vor ceda anumite aJM '̂ 
dente c a p  TrUeşU, Podoleot, 
Miron Costin.

Buna aprovizionare a popu- 
dtiei a devenit, in aceste coa­
liţii deosebite, un examen de 
uaturilalc ol agriculturii' coope- 
aiiste, al'Specialiştilor de pe
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Piatra Neamţ, orele 8. O di­
mineaţă mohorftă. Privim în­
trebători norii gref şi bezme­
tici, plutind de-asupra pămfn- 
lului şl picăturile de ploaie, ce 
cad, cad mereu, cu Incăpăti­
nere. Ascultăm cu îngrijorare 
la radio vesti ce anunţă creş­
tere« apelor rlurilor. Apelor 
care au transformat aşezări 
omeneşti In ruine, sau n-au 
lăsat nimic din munca unui an. 
a zeci, uneori ~ din munca 
unei vieţi Dar împotriva lor ae 
opune zi de zi, ceas de ceas, 
mai puternic, mai botărit înal­
tul patriotism. compasiunea, 
abnegaţia fără margine a 
tuturor cetăţenilor, asemenea 
unul fluviu Ieşit din propria-! 
matcă.

Ne aflăm la unul din centrele 
de colectare a îmbrăcămintei şi 
altor obiecta pentru ajutorarea 
populaţiei sinistrate. Centrul 
nr. 1. Sîntem martorii , unor 
manifestări — etalate Ia dlmen- 
suni a mii de oameni — da 
grijă fată de cei din eonele 
calamitate. Tocmai a intrat pe 
uşă P. Albu, maistru Ia U.F.S.. 
cu soţia sa, învăţătoare la 
Roznov, Asemenea altor zaci 
şi zeci de oameni, au .venit 
să-şl dea mesajul Iov — sim­
bol al înaltului spirit civic de 

jcare dă dovadă Întregul nostru 
popor. Dintr-o sacoşă, cei doi 
tineri, scot zaci de obiecte. „Le 
dăm ca tot dragai. Va fi ne* 
voie de ele. • O bătrinică, 
Maria Parol, din strada Pro­
gresului nr. 130, a adus, din 
puţinul său, tot felul de lu­
cruri f bluze, fuste, cămăşi, 
maieurl, încălţări ş.a. Le scoate 
cu migală şl la dă in grijă lui 
Mihai Acasandroi, Măriei Du­
mitru şi Măriei Stole — pentru 
a le sorta. Apoi. cu satisfactio 
unul om ca şi-a făcut datoria, 
ne spune i -Stat singură. N-am 
soţ, n-am copii. De-acum voi 
avea şi eu pe cineva: pe cei 
ce vor porta lucrurile 
de mine".

obiecte, aşezate atent, în saci 
de polietilenă, care au umplut 
Încăperea.

La ieşire, ne-am tatilnit cu 
Gavril Cojocarii, responsabilul 
magazinului alimentar ..Unic", 
care, nu scapă ocazia si ne a- 
rală chitanţa de depunere In 
..contul omeniei“ a celor 3.395 
lei, -bani ce Însumează contri­
buţia tuturor lucrătorilor din 
unitatea pe < are o conduce. 
.I a aceştia vom adăuga, in zi­
lele următoare, alţii" —

mai trimite"... —- Mírela Rusii, 
strada Bicaz, blocul A 1, ap

Şi oamenii vin mereu... Pe 
uşă intră Ecaterina Bordelanu, 
cu un spe plin de îmbrăcămin­
te. Apoi Eugen Ştefan, lucrător 
la Fabrica „Steaua Roşie*. A- 
lături, copiii Constantin şi Iu­
lian Răileanu — elevi In clasa 
a V-a şi respectiv a VlII-a a- 
duc darul lor în valoare de 
peste 500 lei iar Manole Adu 
mitresei, încă pe atît.
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obişnuite...
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Un alt centru, !& Şcoala ge­
nerală nr. 4. Privirile sînt a- 
trase, de cum intrăm,- de un 
mare număr de colete gata să 
fie expediate, tn  elo — lucruri 
în perfectă stare spălate şl căl­
cate, rtnduite cu mare grijă, pe 
sortimente. în buzunarul mul­
tor haine, sînt bilete scrisa că­
tre necunoscuţi. Gitinl citeva: 
..Pentru voi cei de-o seamă cu 
mine şi care acum treceţi prin 
clipe şi momente grele". Sem­
nează : Doina Ştefan, str. Bice- 
/ului, blocul £, cartierul Pre­
data; . Sintern profund îndure­
raţi de catastrofa ce s*a abătut 
asupra dv. Dar, în aceste clipe 
grele, slutem altor! de voi. Vă 
rugăm să primiţi modesta noas­
tră contribuţie pentru a vă uşu­
ra cit de .cit suferinţa. Vi vom

Ne continuăm' raidul. Centrul 
nr. 4 (Grupul şcolar forestier). 
Alături do hainele Şl obiectele 
frumos stivuite, zărim un pa­
chet mai voluminos. „La adus 
familia Mezel, din strada Bra­
dului nr, 35 ne spune res­
ponsabila centrului, E. Stanciu, 
Sînt lucruri în valoare de pes­
te 10.000 Iei î două plapome. 
ccrceafurl, perne, pantofi, ş.a." 
Şi In timp ce se continua sor­
tarea obiectelor, pe uşă intră 
mereu alţi şi alţi donatori... 
Dumitra Tomescu, de peste 60 
de ani. str. Ştefan cel Mare nr. 
62, Sofia Angliei, str. Ion 
Creangă 5, Maria Petrescu, slr. 
Bicazulul, Bloc C 5, ap. 49 scot 
d|n sacoşe fel de fel da lucruri. 
Ultima ae oferă să ia acasă o

parte din îmbrăcăminte pentru < 
o spăla aprela şi călca...

Afară plouă, plouă ca înţr-o 
zi dş toamnă. Centrul de la 
Şcoala generală nr. 19. Printre 
cei ce aduc obiecte reţinem t 
F.. Botezatu. de 70 de ani, str. 
Petru Movilă. 73; Gh. Ga bor, 
slr. Petru Movilă. 57. I. Boeru, 
D. Podaru ş.a. Mulţi dintre ci 
au donat lucruri şi obiecte noi- 
noute.'

Centrul nr. 7 — anexa Dăr- 
măneşti. Aceeaşi atmosferă, a- 
celaşi spirit de solidaritate. Pi­
nă la ora 11,45 s-au înregistrat 
aici sute şi sute de obiecte. Eli- 
sabeta Nichifor a adus lucruri 
în valoare de 1.400 lei. Ale­
xandru şi • Ecaterina Căicscu, 
de asemenea; cooperatorul Je- 
nică Avasiloaie a venit pentru . 
a doua oară (prima: pe 20 mai) - 
să mai educă ceva: 5 rochii de 
damă, un palton, pantaloni, 
încălţăminte etc. Ana Hanganu, 
casnică, a adus pe lingă- un 
vraf întreg de îmbrăcăminte şi 
un pachet de rechizite, • Flori* 
ca, fetiţa mea din clasa a Vll-a, 
m-a rugat să Ie aduc. Poate are 
vreun copil nevoie“. In interi­
or, Florica, n-a uitat să pună şi 
un bilet. Citim : „Drag şl scump 
elev (elevă), dacă ai primit a- 
ceste obiecte din partea unei c. 
leve din Piatra Neamţ, aş dori 
să corespondez cu tine. Dacă 
n-al casă şl n-ai unde locul, 
cu cel mal mare drag te aştept 
să vil la noi. Te voi primi şl 
le voi îndrăgi ca pe un frate 
(soră)..."

Pe ■ ploaie, pe orice vreme, 
locuitorii ' municipiului Piatra 
Neamţ se Îndreaptă spre cen­
trele de colectare. Sînt dona- , 
lori de toate viratele, da toate 
profesiile. Donatori diferiţi şl - 
totodată aceeaşi. Aceiaşi oa­
meni care s-au oferit să dea o . 
parte din salar sau .pensie, a- - 
ceeaşi oameni au adus la i 
cele 7 contre de colector 
obiecte, diferite lucruri ş 
limenle, Îmbrăcăminte.

COMITETUL PENTRU DECO­
LONIZARE AL O.N.U., CUNOS­
CUT ŞI SUB NUMELE DE „CO­
MITETUL CELOR 24", s-a în­
trunit In capitala Algeriei pen­
tru a examina, situaţia din Na­
mibia (Africa de sud-vest), teri­
toriu tinut timp îndelungat sub 
ocupaţia guvernului rasist de 
la Pretoria. Pe agenda lucrări­
lor figurează, de asemenea, pro­
bleme privind mijloacele con­
crete de sprijinire a luptei de 
eliberare din teritoriile aflate 
încă sub dominaţie străină, tn 
legătură cu aceasta, membrii 
Comitetului celor 24 urmează 
să aibă la Adis Abeba, Lusaka 
şi Dar Es Salaam întrevederi cu 
reprezentant! ai mişcărilor de 
eliberare din Africa.

MINISTRUL ISRAELI AN Al 
AFACERILOR EXTERNE, ABBA 
EBAN, s-a reîntors la Tel Aviv

LA DRESDA, IN NOUL PA­
LAT AL CULTURII. SE DES­
FĂŞOARĂ CEL DE-AL 5-LEA 
CONGRES MONDIAL PENTRU 
CEREALE ŞI PtINE, la care 
participă peste 2.000 de oameni 
de ştiinţă şi practicieni in a- 
cest domeniu din '45 de ţări ale 
lumii Sînt, de asemenea, <e- 
prezentate Societatea interna­
ţională pentru chimia cereale­
lor (T.C.C.), Consiliul de Aju­
tor B f o n o m i c  Reciproc 
(C.A.E.R.), Organizaţia Naţiuni­
lor Unite pentru alimentaţie şl 
Agricultură (F.A.0.), Organiza­
ţia Internaţională pentru stan­
dardizare. Din Republica Socia­
listă România participă prof. 
Iancu (Sontea, directorul Cen­
trului de cercetări alimentare 
din Bucureşti.

Congresul Îşi desfăşoară lu­
crările pe comisii de speciali­
tate.

Moscova
Expoziţia „Creaţia tehnică 

a tineretuluiu

Mai cel CIUBOTA RL1

MOSCOVA 25 (Agerpres). —- in pavilionul „Cosmos" al 
expoziţiei realizărilor economiei naţionale din Uniunea So' 
vielică — transmite corespondentul nostru, Lautenjiu Duţă, s-j 
deschis luai expoziţia »Creaţia tehnică a tineretului“, manilos 
'aie internaţională la cate participă uniuni ale tineretului co 
munist din Bulgaria, Cehoslovacia, R. D. Germană, Iugoslavia 
Mongolia, Polonia. România, Ungaria. Tot aici îşi prezintă rea• 
‘¡zările In domeniul tehnic tineri muncitori,, studenţi, ingineri 
oameni de ştiinţă soviet iei. ■

După inaugurarea expoziţiei, Bvghem TiQieUukov. ptim- 
vreretar al Q.G. al Gomsomolului, n vizitat pavilioanele. La pa- 
dFonuJ românesc, el o iost salutat de l ovará şut- Gheorghe 
Stoica, secretar al C.C. ai U.7 G. încă din primele ore vfziia/o- 
rU manile stă un deosebit interes pentru realizările rinere/uhi/ 
itn România, Ei se opresc îndelung In tata machetei locomoti­
vei mDiesel", realizată de tinerii muncitori de la Uzina „Flec- 
i topul ere“ din Oraiova, sau a Complexului pentru verii ¡catea 
stării, tehnice a tractoarelor — realizare n tinerilor de la Insti­
tutul dc cercetări pentru modernizarea agriculturii V iziiatotii 
se interesează, de asemenea. In mod deosebii de realitatea ţi­
pătului Matei Kiraly din Galaţi, care a construit o navă-elicop- 
ter pentru adîncimi mici, precum şi de ventilul automat con­
struit dc Miişetescu Gheorahc da la Uzina »Vulcan*.
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